








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 18 de Noviembre 2021 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 714

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 18 de Noviembre 2021 a las 15.00 horas

LOTES 715 AL 878

SPAIN AND AREA
Thursday November 18,  2021 11.00 hours

LOTS 1 TO 714
FOREIGN COUNTRIES

Thursday November 18,  2021 15.00 hours
LOTS 715 TO 878



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,16
1 euro.............................................  £ 0,85
1 euro.............................................  SF 1,07    
1   euro ............................................  YENS 131,30       
1   euro ............................................  $ CAN 1,44

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 18 de Noviembre 2021 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 714
SPAIN AND AREA. Thursday November 18, 2021, 11 hours. Lots 1 to 714

HISTORIA POSTAL - ARAGÓN. D.P. 4 

F	 1	 W	 D.P. 4 ZARAGOZA P.E. 34. 1851. Envuelta a NÁPOLES. Marca en rojo ZARAGOZA/PORTE PA-
GADO/HASTA LA RAYA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35

HISTORIA POSTAL - CÁDIZ. D.P. 26 
SIGLOS XVIII Y XIX

F	 2	 ©	 D.P. 26. CÁDIZ. 1781 (9 octubre). CONVOY DE LA HABANA. Impreso en francés de 2 hojas ta-
maño cuartilla, informando la llegada de los navíos de línea “El  Guerrero”, “Astuto”, “Arrogante” 
y “Gallardo”, transportando 2.857.000 pesos fuertes de plata, procedente de América. Este convoy 
partió de La Habana el 23 de Julio de 1781 y se unieron 62  mercantes procedentes de Veracruz, La 
Habana y Cartagena de Indias. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75

	 3	 W	 D.P. 26. CÁDIZ. Conjunto que incluye 1 sobrescrito a  Francia, Cádiz (1677), otro GÉNOVA a Cádiz 
(1761), dos contenidos con marcas de Capitanía de Cádiz y Comandancia Militar y dibujo de blasón 
de Cádiz por T.AZCONA. Curioso. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15

F	 4	 W	 D.P. 26. ARCOS DE LA FRONTERA P.E. 1 y 2. 1842 (16 abril), impreso a CÁDIZ en rojo y 1844 (12 
julio), sobrescrito de VILLAMARTÍN a JEREZ, fechador rojo ARCOS D.L. FA. Buena calidad. . . . . . .      	 30

F	 5	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 2. 1717 (6 junio). Sobrescrito a GÉNOVA. Marca en negro DECADIZ. Sobre 
reforzado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

F	 6	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 4. 1737 (15 enero). Sobrescrito a CORELLA (Navarra). Marca en negro DECÁDIZ. . .  	 75
F	 7	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 4. 1755 (12 agosto). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro DECÁDIZ. . . . . .     	 75
F	 8	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 5. 1856 (13 enero). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro CÁDIZ. Rarísima. . . .   	 200
F	 9	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 6. 1756 (24 febrero). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro ANDALU-

CIA/LA ALTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70
F	 10	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 7. 1757 (13 abril). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en negro ANDALUCIA/LA ALTA. . .  	 50
F	 11	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 8. 1764 (3 abril). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en rojo ANDALUCIA/LA ALTA. . 	 40
F	 12	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 8. 1764 (6 noviembre). Sobrescrito a MARSELLA. Doble marca en rojo AN-

DALUCIA/LA ALTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 13	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 12. 1762 (8 sept.). Sobrescrito a GANTE (Flandes). Marca en rojo ANDALUCIA/ALTA. . .  	 35
F	 14	 D	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 15. 1815 ca. Frontal sin fechar a  CHILOE (Perú). Sello del Servicio Na-

cional en negro, CADIZ rojo en tránsito y marca MZ en tránsito posiblemente de Lima (posible 
alcance). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70

F	 15	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 15. 1811 (marzo 16). Sobrescrito a AREQUIPA. Marca en rojo de salida CADIZ 
y de tránsito posiblemente de LIMA, MZ en rojo (posible alcance). Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100

F	 16	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 15. 2 sobrescritos a BARCELONA (1816, 30 Enero), marca CADIZ en violeta, y 
a VERACRUZ (1817, 20 de mayo), marca  CADIZ en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40

F	 17	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 15/6. 2 Sobrescritos a LIVORNO (1823) y MADRID (1817), con la marca 
lineal CADIZ  en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 10

F	 18	 W	 D.P. 26. CÁDIZ. 3 Sobrescritos con la marca lineal CADIZ, a JEREZ en rojo, (1822), a LONDRES en 
negro (1824) y a MADRID en rojo (1842). Muy buena calidad. En negro es muy rara. . . . . . . . . . . . . . .              	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 19	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 19. 1836 (29 febrero). Sobrescrito de GIBRALTAR a CÁDIZ. Fechador de llegada 
CADIZ 2 DE MARZO DE 1836/ADMINISTRACION PRINCIPAL, en negro. Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 200

F	 20	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 19. 1836 (4 marzo). Sobrescrito a MÁLAGA. Fechador en negro CADIZ 4 DE 
MARZO DE 1836/ADMINISTRACION PRINCIPAL, en negro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175

F	 21	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 20. 1836 (7 marzo). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo CADIZ/7 DE MARZO/
DE 1836. Una de la primeras fechas conocidas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80

F	 22	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 20. 1836 (16 marzo). Envuelta fechada a BILBAO. Marca en rojo CÁDIZ/16 DE 
MARZO DE 1836. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60

F	 23	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 21. 1836. Envuelta de ARCOS DE LA FRONTERA a CÁDIZ. Fechador de llegada  
CÁDIZ/MAYO 15/1836. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 180

F	 24	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 22. 1836. Envuelta de BARCELONA a CÁDIZ. Fechador de llegada CÁDIZ/
MAYO 20/1836. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

F	 25	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 22. 1836 (2 junio). Sobrescrito de GIBRALTAR a CÁDIZ. Al dorso, fechador de 
llegada CADIZ/JUNIO 4/1836, en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

F	 26	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 23. 1836 (22 junio). Sobrescrito a ZAFRA. Fechador en rojo CÁDIZ. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 27	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 23. 1836 (20 julio). Sobrescrito a MADRID. Fechador en azul CADIZ. . . . . . . . . .         	 40
F	 28	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 24. 1836 (12 octubre). Sobrescrito a LONDRES. Fechador azul CADIZ/12/

OCT/1836. Única fecha conocida. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 200
F	 29	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 26/8. 4 Sobrescritos con fechadores CADIZ, en azul, a OPORTO (1837), LONDRES 

(1837), MADRID (1836) y JEREZ (1836). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
Fc	 30	 W	 D.P. 26. CÁDIZ. Ed. 1. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6  Cuartos negro, plancha I tipo I, mat. fechador 

rojo CADIZ. Gran calidad. Se acompaña carta prefilatélica, mismo fechador (P.E. 31). . . . . . . . . . . . . . .              	 230
F	 31	 ©	 D.P. 26. CÁDIZ. 1850. Frontal a GRANADA. 6 cuartos negro plancha I, mat. fechador rojo CADIZ. 

Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 32	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 34. 1793 (10 agosto). Sobrescrito a TENERIFE. Marca en rojo CADIZ/ FRANCA. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175
F	 33	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 35. 1829 (15 dic.). Sobrescrito a VERGARA. Marca en rojo SE FRANQUEO/ 

EN CADIZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
F	 34	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 37. 1847 (9 febrero). Sobrescrito a MADRID. Fechador CADIZ y marca 

FRANCO,  ambas en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
F	 35	 W	 D.P. 26. CÁDIZ. 2 Sobrescritos a CÁDIZ desde LONDRES (1859) y LIVERPOOL (1863), con la marca 

CADIZ/FRANCO en azul y negro. Preciosas.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 36	 W	 D.P. 26. CÁDIZ. 2 Sobrescritos a CÁDIZ desde BAYONNE (1862) y PARÍS (1860), con la marca CA-

DIZ/FRANCO en azul y negro. Preciosas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 45
Fc	 37	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 40. 1843 (14 diciembre). Sobrescrito a MADRID. Fechador CADIZ y marca 

CERTIF ambos en rojo. Tomas de razón al frente. Excepcional calidad y rarísimo. Gran pieza. . . . . . .      	 1.500
F	 38	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 42 y 70. 1814 (1 febrero). Sobrescrito de SHEERNESS (Kent-UK) a JEREZ (House 

of Gordon). Marca de abono C/ABONADA y de procedencia INGLATERRA, ambas en rojo. Texto 
interesante. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 39	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 43. 1844 (24 dic.). Sobrescrito de DUBLÍN a CÁDIZ. Marca de abono A, tipo 
pequeño en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 40	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 43. 1851 (6 feb.). PARÍS a PUERTO REAL. Marca A de abono en rojo. . . . . . . . . .         	 50
F	 41	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 45. 1845 (19 feb.). Envuelta de MANCHESTER a CÁDIZ. Marca en negro PL en 

óvalo (Por lista). Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200
F	 42	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 46. 1854 (6 oct.). Sobrescrito de MADRID a CÁDIZ. Marca de Lista de correos 

en negro LISTA, y manuscrito al dorso “La Tomas a en Lista”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 43	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 46. 1867 (3 oct.). Sobrescrito de VALPARAISO a CÁDIZ. Marca de Lista de 

Correos, LISTA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
Fc	 44	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 47. 1850 (25 marzo). Sobrescrito de PARÍS a STA. CRUZ DE TENERIFE vía 

CÁDIZ “aux soins Monsieur Plácido García”. Porteo 2 R rojo, fechador de llegada y marca E de la 
Empresa en STA. CRUZ. La carta se devuelve, porteo 2 R manuscrito y en Cádiz se aplica la marca 
DEVTA A SU PROCEDENCIA en rojo. Extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 450

F	 45	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 48/49. 1756 (7 nov.). Sobrescrito de GÉNOVA a CÁDIZ. Al frente marca del mes 
de llegada y al dorso fechador con el año, ambas en negro. Porte 6 R negro. Rarísima. . . . . . . . . . . . . .             	 225





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 46	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 48/9. 1756 (junio). Sobrescrito de GÉNOVA a CÁDIZ. Al frente marco del mes 
de llegada JUNIO y fechador con el año, ambos en negro. Marca SENCA en negro (¿). Rarísima. . . . .    	 225

F	 47	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 48/9. 1764 (3 nov.). Sobrescrito de GÉNOVA a CÁDIZ. Marca del mes de llegada 
al frente, DIC.BRE y fechador con año al dorso, ambas  en rojo. Porte 6 Rs en rojo. Rarísima. . . . . . . . .        	 225

F	 48	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 50 y 66. S. XVIII. Envuelta sin fechar a CÁDIZ. Marca con el mes de llegada 
MARZO y de procedencia YNDIAS, ambas en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125

F	 49	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 71. 1806 (9 abril). Sobrescrito de HAMBURGO a CÁDIZ. Marca de procedencia 
en negro OLANDA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90

F	 50	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 72. 1799 (21 marzo). (1er Germinal au 7me-Calendario republicano). Sobrescrito 
de TOURS a TARIFA. Marca de procedencia PARIS  en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75

F	 51	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 74. 2 Sobrescritos a CÁDIZ con la marca de procedencia ESTRANGERO/CADIZ 
en negro (Londres 1855) y en azul (Montevideo 1857). Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60

CÁDIZ. MARCAS BRITÁNICAS Y DE LA AGENCIA POSTAL CONSULAR BRITÁNICA

F	 52	 W	 D.P. 26. CÁDIZ . 1811 ( 5 dic.). Envuelta fechada de CÁDIZ a GUERNSEY, vía Falmouth. Marca en 
verde azulado CADIZ/F y porte manuscrito 2 /. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 175

F	 53	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 77. 1842 (11 agosto). Sobrescrito a PORTO. Marca de la Agencia Consular B.C./
CADIZ en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70

F	 54	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 78. 1848 (6 oct.). Envuelta a LONDRES. Marca de la Agencia Consular B.C./
CADIZ  con ornamento en negro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 125

F	 55	 W	 D.P. 26. CÁDIZ. Ed. 48. 1856 (18 feb.). Sobrescrito a CORUÑA, por Paquete Inglés. 4 Cuartos rojo y 
marca de la Agencia Consular B.C./CADIZ con ornamento en negro. Raro franqueo mixto. . . . . . . . . .         	 250

Fc	 56	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 79. 1837. PENINSULAR STEAM NAVIGATION CY/CADIZ. Envuelta 
fechada en SEVILLA 18 marzo dirigida a LONDRES. Marca en negro de la PSNC, llegada a 
FALMOUTH (sede de la compañía) y fechador de llegada a destino abril 4. Esta carta circuló 
por el vapor Iberia, que partió el 22 de marzo y llegó a Falmouth el 2 de abril. Porte manus-
crito de 1/8 (un chelín y 8 peniques), porte sencillo. No más de 5 cartas conocidas con esta 
marca en negro. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 1.500

Fc	 57	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 79. 1837. PENINSULAR STEAM  NAVIGATION CY/CADIZ. Sobrescrito fechado 
en CÁDIZ el 19 de julio, dirigido a LISBOA. Marca en azul de la PSNC y fechador llegada 21 julio. 
Porte manuscrito 1/8 (un chelín y 8 peniques),  porte sencillo. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 500

Fc	 58	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 79. 1837. PENINSULAR STEAM NAVIGATION CY/CADIZ. Sobrescrito fechado 
en  JEREZ (21 julio), dirigido a LONDRES. Marca en azul de la PSNC y fechador llegada (14 agosto). 
Manuscrito DN JUAN STEAMER. Porte manuscrito 1/8 (un chelín y 8 peniques), porte sencillo. Gran 
calidad. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 600

SIGUE CÁDIZ

F	 59	 W	 D.P. 26. CHICLANA P.E. 2. 1805 (14 enero). Sobrescrito a ISLA DE LEÓN. Marca en negro C/CADIZ. 
Muy rara y gran calidad. Doblez de archivo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 150

F	 60	 W	 D.P. 26. CHICLANA P.E. 2. 1829 (22 sept.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca C/CADIZ de salida, y 
de portes pagados en Sevilla, ambas en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70

F	 61	 W	 D.P. 26. CHICLANA P.E. 2. 1823 (1 julio). Sobrescrito a JEREZ. Marca en tinta de escribir C/
CADIZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

F	 62	 W	 D.P. 26. CHICLANA P.E. 2. 1819 (16 feb.). Sobrescrito de CHICLANA a FRANCIA. Marca PAGO 
EN/ANDA BAJA en rojo de portes pagados, de Sevilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20

F	 63	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 2. 1823 (20 julio). Sobrescrito de CÁDIZ a LONDRES. Marca en rojo X/
CADIZ. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40

F	 64	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 3. 1842 (13 marzo). Sobrescrito a CÁDIZ. Marca en rojo X/CADIZ. Preciosa. . . . . .     	 50
F	 65	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 3. 1842 (23 junio). Sobrescrito a CÁDIZ. Marca en rojo X/CADIZ. Preciosa. . . . . .     	 50
F	 66	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 4. 1846. Sobrescrito a BARCELONA. Fechador JEREZ D.L.FA. en rojo. . . . . . . . . .         	 10
F	 67	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 5. 1842. Sobrescrito a CÁDIZ (llegada fechador 24 julio). Marca en rojo XEREZ/

FRANCA. Rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 68	 W	 D.P. 26. JEREZ P.E. 6. 1844 (8 abril). Sobrescrito a CÁDIZ. Fechador JEREZ D.L.FA. y FRANCO 
ambas en rojo. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 175

F	 69	 W	 D.P. 26. MEDINA SIDONIA P.E. 1. 1853. Envuelta a CÁDIZ. Fechador MEDINA SIDONIA en 
rojo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80

F	 70	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 1. 1753 (1 mayo). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro 
DL. PTO STA MARIA en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 80

F	 71	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 2. 1766 (14 mayo). Sobrescrito a VILLAGARCÍA DE 
CAMPOS (Valladolid). Marca en rojo ANDALUCIA/LAALTA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 170

F	 72	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 4. 1814 (dic.). Sobrescrito a JEREZ. Marca en rojo 
P/CADIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 10

F	 73	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 5. 1816 (23 agosto). Envuelta a FRANCIA. Marca P/CADIZ 
y de portes pagados de Sevilla, ambas en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

F	 74	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 6. 1833 (22 mayo). Sobrescrito a SEVILLA. Marca CADIZ/P.
DE SA.M. en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50

F	 75	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 7. 1848. Sobrescrito a CÁDIZ. Fechador rojo PTO.D.STA.
MA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 15

F	 76	 ©	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 8. 1840 ca. Frontal completo de plica judicial, con doble 
marca PUERTO/FRANCA en rojo. Sin fechar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

F	 77	 W	 D.P. 26. PUERTO DE SANTA MARÍA P.E. 9. 1844. Sobrescrito a SALOBREÑA. Fechador PTO.D.STA.
MA. y marca FRANCO ambas en rojo. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80

Fc	 78	 W	 D.P. 26. PUERTO REAL P.E. 1. 1756 (28 julio). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro ANDALU-
CIA/LAALTA. Extrema rareza y excepcional calidad. Pieza de referencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350

F	 79	 W	 D.P. 26. PUERTO REAL P.E. 3. 1895 (3 julio). Sobrescrito de CÁDIZ a CAMBRE (Coruña). Marca en 
rojo R/CADIZ. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

F	 80	 W	 D.P. 26. PUERTO REAL P.E. 3. 1841 (12 marzo). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo R/CADIZ. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

F	 81	 W	 D.P. 26. PUERTO REAL P.E. 4. 1845. Sobrescrito a LEGANÉS. Fechador rojo PUERTO RL. Precioso. . 	 40
F	 82	 W	 D.P. 26. SAN FERNANDO (ISLA DE LEÓN) P.E. 1. 1813 (31 mayo). Sobrescrito de ALCALÁ DE 

LOS GAZULES a JEREZ. Marca Y/CADIZ en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 83	 W	 D.P. 26. SAN FERNANDO (ISLA DE LEÓN) P.E. 2. 1828 (17 nov.). Sobrescrito a MADRID. Marca 

en rojo CADIZ/SAN FERNO. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 65
F	 84	 W	 D.P. 26. SAN FERNANDO (ISLA DE LEÓN) P.E. 3. 1841 (23 junio). Sobrescrito de ALCALÁ de LOS 

GAZULES a JEREZ. Marca en rojo CADIZ/ISLA. Rara. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 85	 W	 D.P. 26. SAN FERNANDO (ISLA DE LEÓN) P.E. 4. 1843 (26 enero). Sobrescrito de CÁDIZ a MA-

DRID. Fechador rojo SN. FERNANDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
Fc	 86	 W	 D.P. 26. SAN FERNANDO (ISLA DE LEÓN) P.E. 5. 1839 (2 julio). Sobrescrito de MEDINA 

SIDONIA a MADRID. Marca en azul ISLA/FRANCA. Extrema rareza. Calidad excepcional. 
Pieza de referencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 400

F	 87	 W	 D.P. 26. SAN FERNANDO (ISLA DE LEÓN) P.E. 7. 1854. Envuelta del SN a PTO STA MARIA. Timbre 
de Juzgado y A de abono en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 140

F	 88	 W	 D.P. 26. SANLÚCAR DE BARRAMEDA P.E. 2. 1822 (17 sept.). Sobrescrito a SEVILLA. Marca en rojo 
S/CADIZ. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60

F	 89	 W	 D.P. 26. SANLÚCAR DE BARRAMEDA P.E. 3. 1842 (7 marzo). Sobrescrito a JEREZ. Marca en rojo 
S/CADIZ. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

F	 90	 W	 D.P. 26. SANLÚCAR DE BARRAMEDA P.E. 4. 1845. Sobrescrito a SEVILLA. Fechador rojo S.LUCAR 
D BA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45

F	 91	 W	 D.P. 26. SANLÚCAR DE BARRAMEDA Ed. 48. 1859. Envuelta a CÁDIZ. 4 c. rojo, mat. fechador 
SANLUCAR tipo II. Excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35

F	 92	 W	 D.P. 26. SANLÚCAR DE BARRAMEDA P.E. 5. 1835 ca. Sobrescrito sin fechar a CÁDIZ. Marca en 
rojo S.L.B./FRANQUEADO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100

F	 93	 W	 D.P. 26. SANLÚCAR DE BARRAMEDA P.E. 5. 1838 (22 junio). Envuelta fechada a CÁDIZ. Marca 
en rojo oxidado S.L.B./FRANQUEADO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 175

F	 94	 W	 D.P. 26. SANLÚCAR DE BARRAMEDA P.E. 6. 1845. Sobrescrito a BARCELONA. Fechado S.LUCAR 
D.BA. y marca FRANCO, ambas en rojo. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 95	 W	 D.P. 26. VEJER DE LA FRONTERA P.E. 1. 1833 (20 enero). Sobrescrito a CÁDIZ. Marca en rojo B/
CADIZ. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90

HISTORIA POSTAL - ÁFRICA. D.P. 27 - SIGLO XIX

Fc	 96	 W	 D.P. 27 ARGEL P.E. 1. 1807 (23 abril). Sobrescrito a MARSELLA. Marca en rojo ARGEL. Preciosa 
y rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     	 1.300

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

Fc	 97	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Tipo 18. Matasello BARRAS DE LOGROÑO en negro. Precioso.  Leve pliegue 
(slight bend). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150

F	 98	 D	 1A. 6 Cuartos negro. Plancha II. Tipo 9. Matasello As de BARCELONA en negro. Sobre pequeño 
fragmento. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

EMISIÓN 1851

F	 99	 o	 6. 6 Cuartos negro. Matasellos araña azul. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 100	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. MADRID a CADIZ. Matasello mixto araña y BAEZA MODIFICADO 

de Madrid. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 101	 o	 7. 12 Cuartos lila. Mat. azul. Amplios márgenes. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1852

F	 102	 o	 12it (2). 6 Cuartos rosa. 2 ejemplares con mat. araña negra y azul. Variedad SIN PUNTO ENTRE 
CORREOS y 1852. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25

F	 103	 o	 16. 6 Reales azul. Matasello parrilla. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . .            	 150

EMISIÓN 1853

F	 104	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Espléndido. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 105	 W	 24. 1854. De REUS a PUEBLA (Galicia). 6 c. rojo. Matasello mixto parrilla y fechador REUS. . . . . . . . .        	 30

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 106	 **	 28 y 29 (4). 1/2 Onza y 1 Onza. Bloques de cuatro. Amplios márgenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 107	 (*)	 28 (6). 1/2 Onza negro sobre amarillo. Bloque de 6 borde de hoja. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 108	 o	 33. 4 Cuartos carmín. Mat. parrilla azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 109	 **	 35/38 (10). Servicio oficial. 4 val. en bloques de diez. SERIE COMPLETA. Cat. +583 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 110	 W	 40 (3). PADRÓN a SANTIAGO. 4 c. rojo, en tira de tres. Matasello parrilla. Espléndida a pesar de 
doblez de archivo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35

F	 111	 D	 40. 4 Cuartos rojo. Mat. parrilla abierta azul. Cat. 63 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 112	 o	 41. 1 Real azul verdoso. Mat. fechador negro. Márgenes completos. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 113	 (*)	 42. 2 Reales violeta. Buenos márgenes. Manchas lavadas. Se incluye Edifil (*) 44. Cat. 1.300 €. . . . . . . .       	 75
F	 114	 o	 42 (5). 2 Reales violeta. Tira de 5. Un sello márgenes juntos. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 115	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15

EMISIÓN 1856

F	 116	 o	 43. 2 Cuartos verde, grandes márgenes. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
	 117	 (*)	 44 (4). 4 Cuartos rojo. Bloque de cuatro. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 118	 o	 45. 1 Real azul, mat. fechador y borde de hoja. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 119	 o	 46. 2 reales violeta. Mat. RC 2. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15

EMISIÓN 1856-1859

F	 120	 o	 47. 2 cuartos verde. Mat. RC 2. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 121	 W	 48.(CORUÑA). 1860. 4 c. rojo. Matasello fechador MUROS/GALICIA tipo II. Muy raro. LUJO. 

Cert. EXFIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 122	 W	 48.(VALLADOLID). 1858. A TORDESILLAS. 4 c. rojo. Matasello fechador OLMEDO VALLADOLID 

tipo I. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 60
F	 123	 W	 48.(PONTEVEDRA). 1856. CALDAS a RIVADEO. Matasello fechador (I) en negro y en el sobre Vª 

Gª GALICIA en azul. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 45
F	 124	 W	 48. S/F. Envuelta a MADRID. 4 c. rojo y marca EZCARAY/LOGROÑO en verde azulado. . . . . . . . . . .          	 70
F	 125	 W	 BADAJOZ 48. S/F 4 c. rojo. A TRUJILLO. Matasello parrilla negra y en el frente marca prefilatélica 

Pª. DE ALCOCER/ESTREMADURA/BAXA, en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 126	 o	 49. 1 Real azul. Mat. fechador. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 127	 o	 50. 2 Reales violeta. Mat. fechador. Espléndido. Cat. 93 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15

EMISIÓN 1860-1861

F	 128	 *	 51. 2 Cuartos verde. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 129	 ©	 51. S/F. Frontal. 2 céntimos verde. MADRID interior. Mat. Rueda de carreta nº 1.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 130	 o	 51. 2 Cuartos verde. Mat. fechador. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10
F	 131	 W	 52.(CANARIAS). 1861. LAS PALMAS a SEVILLA. 4 c. naranja, matasello fechador LAS PALMAS/

CANARIAS. Doblez de archivo horizontal. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 132	 o	 SANTANDER 52. 4 Cuartos naranja. Matasello fechador COMILLAS, sin fechador. Muy raro. . . . . . .      	 50
F	 133	 o	 52. 4 Cuartos amarillo. Matasello ONTANEDA en azul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 134	 o	 52. 4 Cuartos amarillo. Matasello TE. ARAGON.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 135	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Marca FERROCARRIL DE LANGREO-ESTACION DE GIJON, poco legible y 

fechador GIJON.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20
F	 136	 W	 53. 1862. De MADRID a FRANCIA. Rueda de carreta n. 1. Sello con borde de hoja. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 15
F	 137	 o	 53. 12 Cuartos carmín. Mat. francés. Cat. 72 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 15
F	 138	 o	 56. 2 Reales lila. Raro fechador MELILLA-CÁDIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

EMISIÓN 1862

F	 139	 W	 58 (MADRID). 1863. De MADRID a ZARAGOZA. 4 c. castaño. Matasello fechador MADRID (1). 
Manuscrito Muestras sin valor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40

	 140	 o	 58 (8). 4 Cuartos castaño. 8 sellos con raros matasellos. Destaca ambulante en azul. FOTO EN WEB. .	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1864

F	 141	 W	 64 (ZAMORA). 1864. A TORDESILLAS. 4 c. rojo. Matasello R.C. 52. Espléndida y rara. . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 142	 W	 64. 1864. BARCELONA y parrilla con cifra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 143	 o	 64 (2). 4 Cuartos rojo sobre anteado. Pareja, mat. fechador BEASAIN (Guipuzcoa). Lujo. . . . . . . . . . . .           	 15
F	 144	 o	 67. 19 Cuartos violeta. Mat. parrilla con cifra. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 145	 o	 68. 2 Reales azul. Mat. fechador JEREZ (Cádiz) sin fecha. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
F	 146	 o	 68. 2 Reales azul. Mat. parrilla de puntos de Burgos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 147	 (*)	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes y color intenso. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 110
F	 148	 o	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Mat. parrilla con la cifra omitida. Raro y de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
F	 149	 o	 70, 72 y 73. 12 Cuartos, 1 Real y 2 Reales lila. Marca prefilatélica de PAMPLONA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45

EMISIÓN 1866

F	 150	 o	 80. 2 Cuartos rosa. Mat. fechador BEJAR (Salamanca) Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15

EMISIÓN 1870

F	 151	 **	 102. 1 Milésima violeta sobre salmón. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 152	 o	 106. 25 Milésimas lila. Mat. araña de Granada. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
	 153	 o	 107 (11). 50 Milésimas ultramar. 11 sellos con diferentes matasellos. A destacar “8” de porteo, cartería 

en azul y círculo de puntos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 154	 o	 109 (4). 200 Milésimas castaño. Bloque de cuatro. Mat. parrilla con cifra. Bien centrado. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 155	 o	 109 (2). 200 Milésimas castaño. Pareja con mat. R.C. azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 156	 o	 109. 200 Milésimas castaño. Mat. parrilla y London PAID en rojo. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 157	 (*)	 NE3. 12 Céntimos rosa. No expendido. Punto reparado. (Repaired spot). Sello raro. Cat. 1.350 €. . . . .    	 150

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 158	 *	 123. 20 Céntimos gris. Muy bien centrado. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 159	 D	 133 y 141. 10 Céntimos verde y 5 Céntimos negro de  Impuesto de Guerra con mat. araña de Granada.. . .   	 20
F	 160	 *	 135. 25 Céntimos castaño. Color intenso. Centrado habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 161	 *	 138. 1 Peseta gris lila. Buen ejemplar. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 162	 (*)	 141s (60). 5 Céntimos negro. Espléndido bloque de 60 sellos. Raro. Cat. 720 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 163	 (*)	 151F. 4 Pesetas carmín. FALSO POSTAL Tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 164	 o	 153. 10 Céntimos castaño. Mat. prefilatélico CERTIFICADO DE LEÓN. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA GUERRA CARLISTA 1833-1840.  LEGIÓN BRITÁNICA

El Gobierno Británico envió en ayuda de la Reina Isabel II, un ejército de 9.600 soldados mercenarios, reclutados 
bajo la autoridad del Parlamento Británico y a las órdenes del General Lacy Evans.

F	 165	 W	 LA LEGION BRITANICA. 30 Sept. 1838. PASAJES a HOLBORN. Al dorso fechadores de tránsito 
PARIS y LONDON, y al frente S. SEBASTIAN en rojo y ESPAGNE PAR/ST. JEAN DE LUZ en negro. . . .   	 100

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 166	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos. El sello presenta pequeños cortes o pérdidas de tinta, 
visibles al trasluz. Aún así, raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100

F	 167	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA (dirección algo borrada). 1 r. azul, matasello fechador. Preciosa. . .  	 400
F	 168	 (*)	 158. 1 Real violeta. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 169	 W	 158. 1874 (9 Sept.). DURANGO a TOLOSA. 1 r. violeta, matasello ROMBO DE PUNTOS. . . . . . . . . . .          	 300
F	 170	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello 16 estampado en azul de GUERNICA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 171	 o	 160 (2). 50 Céntimos de Real verde. Pareja, mat. FLOR DE LIS en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 172	 W	 1875 ca. GUERRA CARLISTA. REQUENA A MADRID. Marca ovalada EJÉRCITO DEL CENTRO/E.M./

BRIGADA en azul, del ejército liberal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 173	 **	 164. 10 Céntimos azul. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 174	 o	 165. 20 Céntimos naranja. Muy bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 175	 o	 167. 40 Céntimos castaño. Mat. rombo de puntos de MARSELLA. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 176	 W	 172A. 1875 (9 feb.). Sobrescrito de TARRAGONA a BARCELONA. 5 c, habilitado ADM. ECONA/TA-

RRAGONA/HAB. PR 1875 y 10 c. Raro, solo circularon Enero/Abril de 1875. Cert. COMEX/GRAUS (1979). . .  	 140

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 177	 o	 179. 50 Céntimos verde. Mat. ancla en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20

EMISIÓN 1878

F	 178	 *	 198F. 4 Pesetas violeta. Falso Sperati. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 179	 o	 199. 10 Pesetas azul. Bien centrado y color intenso. Cert. COMEX (1984). Muy buen ejemplar. Cat. 650 €. . 	 120

EMISIÓN 1879

F	 180	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 181	 o	 208F. 4 Pesetas gris. FALSO POSTAL. Tipo único, usado. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
Fc	 182	 (*)	 209. 10 Pesetas sepia oliva. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . .            	 500
F	 183	 o	 209. 10 Pesetas sepia. Mat. telégrafos en azul y taladro T.5. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 184	 (*)	 Gálvez 1341 (2). 15 Céntimos naranja. MACULATURA. Bloque de 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25

EMISIÓN 1882

F	 185	 **	 210 (4). 15 Céntimos naranja pálido. Bloque de cuatro muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 186	 W	 1889. MADRID a ICOD (Tenerife) y redirigida a LA LAGUNA. Circulado con franquicia CONGRESO/

CORREOS en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 187	 **	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 188	 **	 213 (4). 2 Céntimos verde. Bloque de cuatro. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 189	 W	 219. 1897. Plica judicial de LEGAZPIA a VERGARA. 15 c. castaño (11), matasello fechador ZUMA-

RRAGA. Algo recortada en parte superior, sin afectar a los sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 190	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 191	 *	 219VAR. 15 Céntimos castaño violeta oscuro. Primera tirada. Papel muy blanco e impresión esmerada. 

Gálvez 294p. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20
F	 192	 (*)	 226. 1 Peseta violeta negro. Centrado de lujo y color intenso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
Fc	 193	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO, quedando el car-

tucho del valor en la parte superior. Muy raro. Similar a Edifil 164 dh. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . .              	 400

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 194	 **	 229. 15 Céntimos amarillo. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 195	 **	 229 (4). 15 Céntimos amarillo. Bloque de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 196	 **	 230. Sin valor, rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 197	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Leve adelgazamiento (slightly thined). Bien centrado. Cat. 500 €. . . . . . . . . . .          	 75
F	 198	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Ínfimo punto claro (Little thin spot). Buena presencia. Cat. 500 €. . . . . . . . . . .          	 60
F	 199	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Adelgazado (thins). Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

Fc	 200	 *	 242s/55s. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 12 val. SIN DENTAR. Serie a falta del 2 c. El 4 Ptas. es prueba 
en negro. Alguno leves sombras del tiempo o sin goma. Con y sin cifra al dorso. Raro conjunto. 
Cat. 1.987 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 275

F	 201	 *	 251Na. 40 Céntimos rosa. Numeración ceros. Cat. 638 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 202	 (*)	 255s VAR (3). 10 Pesetas naranja. Tira de 3 SIN DENTAR CON DENTADO SUPERIOR PARCIAL E 

IRREGULAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 203	 *	 NE11. 15 Céntimos castaño, NO EXPENDIDO. Punto claro en margen izquierdo (thin spot). Bien 

centrado. Fdo. GALVEZ. Cat. 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90

POSTAL EXPRESS BARCELONA

F	 204	 o	 POSTAL EXPRESS BARCELONA. PEB 2. 1904-7. 5 c. azul verdoso. Mat. fechador en violeta. . . . . . . .       	 50
Fc	 205	 ©	 POSTAL EXPRESS BARCELONA. PEB 3 y 8. 1904 ca. Tarjeta Postal ilustrada, franqueada al dorso 

con 10 c. negro y 25 c. negro. Mat. “ciclista” en rosa. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 325
F	 206	 ©	 POSTAL EXPRESS BARCELONA. PEB 4. 1906. Tarjeta Postal franqueada con 10 c. azul verdoso, mat. 

fechador en violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 207	 ©	 POSTAL EXPRESS BARCELONA. PEB 4. 1906. Tarjeta Postal franqueada con 10 c. azul verdoso, mat. 

fechador en violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 208	 ©	 POSTAL EXPRESS BARCELONA. PEB 4. 1906. Tarjeta Postal franqueada con 10 c. azul verdoso, 

mat. fechador en violeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 209	 ©	 POSTAL EXPRESS BARCELONA. PEB 5. 1904. Tarjeta Postal franqueada con sello de 5 c. negro, 
mat. fechador. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

F	 210	 o	 POSTAL EXPRESS. PEB 9. 30 Céntimos rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 211	 ©	 POSTAL EXPRESS BARCELONA. PEB 9. 1905.  Tarjeta Postal franqueada con 30 c. negro y rojo, 

mat. fechador. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 212	 **	 256. 20 Céntimos rojo. Muy bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 213	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80
F	 214	 **	 266smd. 10 Pesetas naranja. Variedad SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Raro. Cat. + 650 €. . . . . . .      	 150

EMISIÓN 1907. Exposición de Industrias de Madrid

F	 215	 *	 SR 1/6. 1907 Exposición de Industrias. 10 c. a 4 Pts. 6 val. SERIE COMPLETA. Dent. 11 1/2.. . . . . . . . .         	 20
F	 216	 o	 SR 1/6. 1907 Exposición de Industrias. 10 c. a 4 Pts. 6 val. SERIE COMPLETA. Dent. 11 1/2. . . . . . . . .        	 15
F	 217	 (*)	 SR 1s/6s. 1907 Exposición de Industrias. 10 c. a 4 Pts. 6 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. . . . . .     	 30

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 218	 *	 267s. 2 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Numeración auténtica A.438.131. Raro. Cat. 210 €. . . . . . . . .        	 50
F	 219	 **	 268s (2). 5 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTAR. Nº B.639.379. Muy raro y de lujo. Cat. + 420 €. . .  	 150
F	 220	 **	 271nc. 15 Céntimos amarillo ocre. NUMERACIÓN EN AZUL. Muy bien centrado. Cat. + 105 €. . . . . .     	 40
F	 221	 *	 276a. 40 Céntimos SALMÓN. Bien centrado. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 222	 *	 278. 1 Peseta carmín. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 223	 *	 292s/6s. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA, borde de hoja. Lujo. Cat. 702 €. . 	 150

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 224	 *	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. 40 c. sombra del tiempo (slight  
toned). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 120

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 225	 **	 313. 10 Céntimos carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 226	 *	 321/3. 1,  4 y 10 Pesetas. Bien centrados. Valor clave (4 Pts.) de lujo. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 227	 (*)	 341MTs/8MTs y 344MTs CTA. 15 Céntimos a 4 Pesetas. TALADRO ANGULAR, SIN DENTAR 
(40c. raya de tinta habitual y 30c. TALADROS CONTINUADOS, SIN DENTAR y raya de tinta). 
Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      	 70

F	 228	 *	 349/62. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 229	 *	 363/72. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 230	 **	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 231	 *	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Valor clave cert. COMEX (1971). Cat. 450 €. . . . . . .      	 90
F	 232	 *	 388/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 233	 *	 392/401. Sobrecargados. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 180
F	 234	 *	 392/401. 10 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. 4 Pts leves sombras del tiempo (slight toned). 

Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1928. Catacumbas

	 235	 *	 402/33. Toledo y Santiago. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 236	 *	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 237	 *	 448/53. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 180 €. . . . . . . . . .         	 35
F	 238	 **	 452cc. 1 Peseta rosa. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 160

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 239	 *	 454. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 240	 *	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Rara en esta 
calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 241	 *	 483s. 5 Céntimos castaño amarillento. Posibles dientes recortados. Firmado GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . .             	 20

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 242	 **	 489. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 243	 *	 490/8. 2 a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. El 40 c. es tipo II. Cat. + 107 €. . . . .    	 25
F	 244	 (*)	 497s. 40 Céntimos azul, pareja SIN DENTAR y sin goma. Sin numeración. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 20

EMISIÓN 1930. Goya

	 245	 *	 499/516 y 517/30. 32 val. SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 246	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
	 247	 *	 531/46, 547/58 y 559/65. 35 val. SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 248	 (*)	 547MTcs/556MTcs sin 552 MTcs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. con TALADROS CONTINUADOS 

o ANGULAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 249	 (*)	 547MTcs/557MTcs. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. con TALADROS CONTINUADOS o ANGULAR 

mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 250	 **	 579 (3).  4 Pesetas violeta. Tira de 3, variedad SIN DENTADO VERTICAL Y DENTADO HORIZON-
TAL DESPLAZADO. Cat. + 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30

F	 251	 *	 580ccb y 580ccbs. 10 Pesetas. Variedad color pizarra. Dentado y sin dentar. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 252	 **/*	 581 (2). 10 Pesetas castaño. Grabado. Dos ejemplares variedad PLIEGUE DE ACORDEÓN y distinta 

tonalidad de color. Cat. + 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 253	 **	 581s (4). 10 Pesetas castaño. Grabado. Bloque de cuatro. Goma oscurecida como es habitual. Cat. 520 €. . .  	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 254	 **/*	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SERIE COMPLETA. Valor clave, Ed. 590, goma no original y centrado 
habitual. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 255	 **	 592. 5 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 256	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Goma parcial. Cat. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 257	 *	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. SERIE COMPLETA. Mayoría muy bien centrados. Cat. 250 €. . 	 40
F	 258	 *	 598hi, 599hi. 25 y 30 Céntimos. Variedad HABILITACION INVERTIDA. Firmados. Cat. 164,50 €.. . . .    	 20
F	 259	 *	 NE26 y 27. 4 y 10 Pesetas, NO EXPENDIDOS, sob. REPUBLICA ESPAÑOLA y habilitación CUPP. 

Centrado habitual. Cat. 1.940 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 160

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

	 260	 *	 604/13, 614/9, 620/9 y 620/5. 32 val. SERIES COMPLETAS de correo y aéreo, servicio y servicio 
aéreo. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25

F	 261	 **	 604cca/13cca. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 5 val. COLORES CAMBIADOS. Rara. Cat. 407 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 262	 **	 604ccMs/613ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas sin 1 Pta. 13 val. Variedad COLORES 

CAMBIADOS, SIN DENTAR y CON TALADROS (15, 25 y 30 c. defecto) (50 c. y 4 pts trazos de 
tinta). Cat. 689 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

	 263	 *	 615cc y 617cc/9cc. 10 c, 50 c, 1 Pta y 4 Ptas. 4 val.  COLORES CAMBIADOS. 10 c doblez diagonal. 
Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 5

F	 264	 **	 620hcc/9hcc. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 5 val. SERIE COMPLETA. CAMBIO DE COLOR EN LA HA-
BILITACIÓN. Cat. 224 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30

F	 265	 **	 620hcc/9hcc y (*)630hcc/5hcc. Series completas con CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRECARGA. 
Cat.  348 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 20

F	 266	 **	 629MThccs. 10 Pesetas castaño amarillo. CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRECARGA. Tira de 3 con 
2 SIN SOBRECARGA. SIN DENTAR y TALADRADOS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 267	 *	 636/49. 14 val. SERIE COMPLETA. 4 y 10  pts dentado retocado (reperforated). Cat. 1.250 €. . . . . . . . .        	 125
F	 268	 */o	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. 1, 4 y 10 Pts. usados. Cat. 1.500 €. . .  	 200
F	 269	 o	 647. 4 Pesetas lila. Centrado de lujo. Muy raro en esta calidad. Mat. filatélico (philatelic canc.). Cat. 665 €. . 	 90
	 270	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. Cat. 110 €. . . . . . . . . . .          	 20

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 271	 **	 655/61. 7 val. SERIE COMPLETA. Centrado habitual. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 65
F	 272	 *	 655/61. 5 a 50 Céntimos. 7 val. SERIE COMPLETA. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 220 €. . . . . . .      	 50
F	 273	 **	 655var. 5 Céntimos castaño, pareja borde de hoja, dentado solo en parte superior. No cata-

logado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 274	 **	 659dd (2). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro, dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. 

Leves sombras del tiempo. Cat. 136 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 275	 *	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 180 €. . . .   	 35
F	 276	 **	 669dw (6). 30 Céntimos carmín. Tira de seis, variedad SALTO DE PEINE CONTINUADO. Raro.. . . .    	 50

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 277	 **	 676. 20 Céntimos rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 278	 **	 680. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 279	 **	 685dv (20). 25 Céntimos carmín. Bloque de 20. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . .           	 40

EMISIÓN 1936. Prensa

	 280	 *	 695/710 y 711/25. 31 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 281	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat.  176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 282	 *	 727/8. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 283	 *	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 284	 o	 729/30. 10 y 15 Céntimos. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 285	 o	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 286	 **	 733dh pareja, 736dh pareja, 739dh y 740dh pareja. 4 valores. Variedad DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO.  Cat. 187 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 287	 **	 741 (5). 30 Céntimos rojo. Tira de cinco sellos con dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. . .  	 30

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 288	 *	 NE28hi. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Variedad HABILITACIÓN 
INVERTIDA. Raro y no reseñado. Cert. COMEX (2021). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 289	 **	 NE 29, 29s, 30 y 30s. 45 c. rosa y 45 c. carmín. Dentados y sin dentar. NO EXPENDIDOS. Lujo. Cat. 360 €. . 	 90

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 290	 **	 757 y 758. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 291	 **	 758. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 292	 *	 759. Sobrecargado. Tipo 46. Goma no original. Centrado de lujo. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 293	 *	 760nhi. Hojita bloque SOBRECARGA INVERTIDA EN LA PARTE SUPERIOR y SIN NUMERACIÓN. 

Tipo 1. Goma no original. Según SCHIER sobrecarga anormal procedente de una segunda tirada o 
privada de época. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 294	 **	 764. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 295	 *	 765. Aéreo + 5 Pts. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 296	 *	 765hi. Aéreo + 5 Pts. HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 297	 *	 766. Hojita bloque sobrecargada. 1ª tirada fondo grisáceo (especializado 766a, 2.250 €.). Varias do-

bleces. Sello perfecto y  **. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 200

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 298	 *	 775/80. 1 a 15 Pesetas. SERIE COMPLETA. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
F	 299	 *	 775/80. 1 Peseta a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Algún valor bajo leve sombra del tiempo. 

Valor clave perfecto y muy bien centrado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 300	 W	 775/80. 1938. SERIE COMPLETA en sobre conmemorativo PRIMER DÍA, de BARCELONA a MA-

HÓN. Al dorso, firma “El Ambulante Submarino Tomás Orós”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 250
F	 301	 W	 775/80. 1938 (11 agosto). BARCELONA a MAHÓN. Serie completa en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 302	 *	 775s/80s. 1 Peseta a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. 1 Pta tonalizado y 15 Pts 

leve doblez vertical. Cat. 1.145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100
F	 303	 *	 775cca, ccb, ccc, 778cca, ccb, ccc y 780ccb, ccc. 1, 6 y 15 Pts. 8 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 604 €. . . .   	 90
F	 304	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Leves sombras del tiempo. Cat. 180 €. . 	 30
F	 305	 (*)	 775M/80M. 1 Peseta a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA con habilitación MUESTRA. Algún valor 

leves sombras del tiempo. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 306	 **	 781. Hojita bloque. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 250
F	 307	 *	 781. Hojita bloque. Sellos sin fijasellos (como SH, 450 €) Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 308	 *	 781. Hojita bloque. Sellos sin fijasellos. (como SH, 450 €).  Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 309	 *	 781. Hojita bloque. Goma no original (not original gum). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 310	 W	 781. 1938. Hoja bloque en sobre conmemorativo PRIMER DÍA, de BARCELONA a MAHÓN. Al 

dorso, firma “El Ambulante Submarino Tomás Orós”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 250
F	 311	 W	 781. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA. Hojita bloque con manchas del tiempo (age stains). .	 125
F	 312	 (*)	 SH 781. Sellos procedentes de la hojita bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 313	 **	 787/8. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE  COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 314	 **	 789/90 CTA. 2 val. Sobrecargados. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 315	 *	 792/800. 5 c. a 10 Pts. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 950 €. . . . . .     	 175
F	 316	 *	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. Cat. 550 €. . . . . . .      	 90
F	 317	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Lujo. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75

EMISIÓN 1938. Habilitados para nuevos valores

F	 318	 *	 NE35/7. 3 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Valor de 1,25 Ptas. con punto de  aguja. Cert. 
COMEX (2021). Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 319	 **	 NE38s (4). 10 Pesetas verde negro. Bloque de cuatro sin dentar. No expendido. Cat. 388 €.. . . . . . . . . .          	 100

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 320	 *	 NE46/55s sin NE50s. 5 Céntimos a 1’25 Pesetas. 9 val. NO EXPENDIDOS. Serie a falta del 40c. verde. 
40 c. rosa goma tonalizada. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50

ESTADO ESPAÑOL

F	 321	 *	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 322	 o	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Muy buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 323	 o	 801. 1936 Granada. 30 c. azul. Bien centrado. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 324	 *	 NE56/7. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. 2 val. NO EXPENDIDOS. Amplios már-

genes. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 325	 **	 809sb, 1936 Junta de Defensa. 50 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. 

Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 326	 o	 823et. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 30 Céntimos rosa. Variedad pie de imprenta a la izquierda. Raro. 

Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 70
F	 327	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 328	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Normal conservación. Cert. 

COMEX (2021) y CEM (2016). Cat. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 300
F	 329	 **	 844 Aecc. 1938. Fernando el Católico. 30 “CMS” verde. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. FUELLE 

VERTICAL. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 330	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 331	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
	 332	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
	 333	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
	 334	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
	 335	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 336	 **	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR.  Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
	 337	 *	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Sellos sin fijasellos. Como **SH 120 €. Cat. 95 €. . .  	 25
	 338	 **	 849. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10
F	 339	 **	 SH 850. 1938 Ejército y Marina. 10 val. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de la hojita bloque. 

SIN DENTAR. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
F	 340	 **	 855/60. 1938-9. Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 341	 **	 858VAR (18). 1938. 40 Céntimos violeta. Espectacular bloque de 18 con variedad 4 sellos DENTADO 

PARCIAL, debido a doblez del papel. Raro . Un sello normal con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 342	 **	 864/5. Hojitas bloque SIN DENTAR. Goma original de dos tonalidades. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 225
F	 343	 *	 864/5. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Sellos sin fijasellos. Como 

**SH. 1.150 €. Cat. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250
F	 344	 *	 864/5. 1928 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. 30 c. leve adelgazamiento. Sellos perfectos y **. 

Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150
F	 345	 *	 SH  8764/5. 1938 Lepanto. 2 val. Sellos procedentes de la hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 900 €. . . .   	 140
F	 346	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 347	 *	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
Fc	 348	 **	 867/78 var. 1939. ENSAYOS EN NEGRO. SERIE COMPLETA de 12 valores, todos en COLOR NEGRO 

GRIS. SIN DENTAR. 45 c. leve señal de fijasellos. Mayoría bordes de hoja. Muy raros. Cert. GRAUS 2008 . . 	 700
F	 349	 (*)	 871ccsv (4). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de cuatro COLOR CAMBIADO y SIN DENTADO 

VERTICAL. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 350	 (*)	 871ccsv (1). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de diez. COLOR CAMBIADO, SIN DENTADO VERTI-
CAL y FALLOS DE IMPRESION en la fila inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150

F	 351	 *	 877s. 1939 Franco. 4 Pesetas violeta. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 352	 **	 883ccs. 1939 La Cierva. 50 Céntimos. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 353	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. 1’40 Pts. y 4 Pts. con señal de fijasellos (MH). Cat. 426 €. . .  	 100
F	 354	 *	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 355	 *	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 356	 *	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 357	 *	 889s/903s y 901ccs/2ccs. 1940 Pilar. 17 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA incluyendo CAMBIOS 

DE COLOR. Cat. 695 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 358	 *	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 359	 **	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. + 420 €. . . . . . . . . . . . .            	 80
F	 360	 *	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
	 361	 **	 1939-45 Franco. Ficha conteniendo: 919ic (2), 920ic, 922ic, 923ic, 924ic (4), 925ic (2) y 930ic. CALCA-

DOS AL DORSO. Cat. 174,5 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30
F	 362	 **	 921dd (4). 1939. 15 c. verde. Bloque de 4 DENTADO DOBLE. Cat. + 204 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 363	 *	 922dhv (4). 1940- 20 Céntimos violeta. Bloque de 4 DENTADO HORIZONTAL Y VERTICAL 

DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 364	 **	 923dv (4) y 930dv (4). 1939. 25 c. carmín lila (sombras del tiempo) y 1 pta. negro. Bloques de cuatro 

DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. + 212 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 365	 **	 923dhv (4). 1940- 25 Céntimos carmín lila. Bloque de cuatro con DENTADO HORIZONTAL Y VER-

TICAL DESPLAZADO Y CALCADO AL DORSO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 366	 **	 Ficha conteniendo: **924 dh (3), y *925dh (3) DENTADO HORIZ. DESPLAZADO y 922dhdv, pareja 

DENTADO HORIZ. Y VERT. DESPLAZADO. Cat. + 159 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 367	 **	 924dh. 30 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro 

y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 368	 **	 925eg (8). 1940- 40 Céntimos verde grisáceo. Bloque de 8 IMPRESO EN EL LADO DE LA GOMA. 

Cat. 248 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 369	 **	 925ps. 1940- 40 Céntimos verde grisáceo. PAPEL  CARTÓN. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 370	 **	 931dh (2). 1940- 1 PTS negro grisáceo. Pareja DENTADO DESPLAZADO. Raro. Cat. + 316 €. . . . . . . .       	 60
F	 371	 **	 939ef. 1940. 10 Céntimos rosa. SIN CRUZ DE LORENA. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 372	 **	 960smi.  1942  Pro Tuberculosos. SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Cat. + 100 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 373	 **	 961/9. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
Fc	 374	 *	 962s. 1943. Año Santo Compostelano. 40 Céntimos castaño SIN DENTAR. Muy raro. Cert. COMEX 

(2020). Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175
F	 375	 **	 974ic, 975ic, 976a y 975ddh. 20 c. y 40 c. var. CALCADOS AL DORSO y 40 c. DOBLE DENTADO 

HORIZONTAL en bloque de cuatro. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 376	 *	 979smz. 1944. 75 c. azul SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Raro. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 377	 *	 987ib. 80 c. + 10 c. ultramar, sin dentar e IMPRESIÓN DILUIDA. Cat. 215 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 378	 (*)	 988ef, * 988ef (4). 25 c. naranja, sellos sueltos sin goma, pareja firmado ROIG, y pareja impresión 

diluida con parte del protector pegado al dorso. Todos SIN CRUZ DE LORENA y SIN DENTAR. 
Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 90

F	 379	 **/*/o	 993/7, 993N/7N, 995ta, 995tb, 997ef (adelgazado). Serie tipo**, usada, MUESTRA (ceros al dorso) y 
variedades sobre el 40 c + 10 c  y 25 c aéreo, SIN CRUZ DE LORENA (defecto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40

F	 380	 **	 1001cc. 1’35 Pesetas magenta. COLOR CAMBIADO. Raro. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 65
F	 381	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Muy bien centrados. Inapreciables sombras del tiempo. Cat. 475 €. . . .   	 60
F	 382	 *	 1015 y **1016. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 266 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 383	 *	 1022dh var. 50 Céntimos ocre, variedad dentado desplazado e impresión PARCIAL. Raro. . . . . . . . . .         	 30
Fc	 384	 **	 1022 cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 385	 **	 1022 cca. 50 Céntimos rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 386	 **	 1022 var. 50 Céntimos ocre, tira de 5. Variedad impresión degradada. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 387	 (*)	 1022 var. 50 Céntimos ocre, pareja, uno variedad impresión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 388	 **	 1026 var. 1948. 35 Céntimos verde sobre papel grueso rosa IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. Raro.. 	 20
F	 389	 **	 1032aic. 1948. 1 Peseta rosa carminado. CALCADO AL DORSO. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10
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F	 390	 **	 1032c, 1032aic. 1 Peseta rosa bloque de cuatro, un sello var. color y 1 pta rosa var. calcado al dorso. 
Se incluyen valores de la serie en usado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20

F	 391	 **	 1038. 1948. 5 pts. pareja horizontal. En el sello de la derecha gran fallo de impresión faltando  cifra 
de valor y parte del dibujo, Muy raro. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150

F	 392	 **	 1940 var. 1948. 5 c, pareja con manchas de imprenta en color rojo. Marcas de anulación de la F.N.M.T. 
Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 60

F	 393	 **	 1053dv (4). 50 Céntimos gris. Dentado desplazado. Bloque de cuatro. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 394	 **	 1044eds, 1060t, 1045t, 1045ic y 1054t. 5 c. castaño SIN DENTAR y DOBLE IMPRESIÓN. Bloque de 10 

cabecera de hoja. Dictamen GRAUS. Se añade al lote otras variedades de esta emisión. Cat. 1.000 €.. .  	 100
F	 395	 *	 1068epx. 1949. 50 c. sin Cruz de Lorena y dentado desplazado. Raro. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35

II CENTENARIO

F	 396	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 397	 *	 1075/82 y 1124/5. 1950-1953 Centenario del Sello. 8 val. (2,50, 20 y 25 Pts adelgazados) y Legazpi y 

Sorolla. 2 val. adelgazados. Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 398	 **	 1083 A/B. 1950. Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. Bordes de hoja. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX 

(2021). Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 140
F	 399	 **	 1083 A/B. 1950. Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. Bordes de hoja. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX 

(2021). Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 140
Fc	 400	 **	 1083 A/B. 1950. Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. Bloque de cuatro, esquina de hoja. SERIE COM-

PLETA. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 550
F	 401	 **	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. 1ª tirada. Inapreciables sombras del 

tiempo. Cat. 400 €. Dictamen COMEX (2021). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 402	 **	 1088/9. 1951. Canarias Correo. 2 val. Serie completa. Centrados. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 403	 **	 1088/9. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 404	 **	 1088/9. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 405	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias, con cifra de control al dorso. Bien centrado. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.000 €. . 	 180
F	 406	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Goma amarillenta. Centrado perfecto. . . . . . . . . . . . .            	 150
F	 407	 *	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 408	 *	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra de control. Bien centrado. Pequeña mancha de tinta al 

dorso. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 409	 *	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con número al dorso. Reengomado y adelgazado. Muy bien centrado. 

Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 410	 o	 1090. 1951 Visita Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Centrado de lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 411	 **	 1118. 1952 San Francisco Javier. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 412	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Cert. COMEX (2021). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200
F	 413	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 180
F	 414	 *	 1124 y **1125. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 415	 **	 1125. 1953 Joaquín Sorolla. 50 Pts. violeta negruzco. Bien centrado. Cert. COMEX (2021). Cat. 574 €. .	 150
	 416	 **	 1132/41. 1954 Año Mariano. 53 SERIES COMPLETAS en bloques o sueltos. Cat. 636 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 417	 (*)	 1153 (4). 1955. 1 Peseta rojo, Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Bloque de cuatro. 

Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 35
F	 418	 *	 1457id. 1962. 1 Pta. castaño y azul grisáceo. UN COLOR DESPLAZADO. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 10
F	 419	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. COLOR NEGRO DESPLAZADO. Cat. 400 €. . 	 50
F	 420	 **	 3258ef. 1993 Año Santo Compostelano. Variedad FACIAL Y TEXTO EN NEGRO OMITIDO. Muy 

raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 250
F	 421	 **	 3406ip. 1996 Cine español. 30 Pts. multicolor. Variedad FALTA LA CIFRA DEL VALOR Y LA “S” 

DE CORREOS. Muy raro. Pocos ejemplares conocidos. Cert. CEM (2010). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 225
F	 422	 **	 3449ip. 1996 Arqueología. 30 Pts. multicolor. Variedad FALLO EN LA IMPRESIÓN DEL COLOR 

AZUL QUE AFECTA A LA MITAD DEL SELLO Y OMITE PARCIALMENTE LA PALABRA “AR-
QUEOLOGÍA”, LEYÉNDOSE SOLO “Arq”. Pieza excepcional. Solo 10 conocidas. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 423	 **	 3542dw/s. 1998 Europa. 70 Ptas. Pareja vertical, un sello variedad SIN DENTAR y otro SIN DENTADO 
PARCIAL. Muy raro. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200

F	 424	 **	 3544/5. 1998 Juan Carlos I. 2 hojitas SERIE COMPLETA. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 425	 **	 3544C. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 426	 **	 3711A/G. 2000. 150 Aniversario del primer sello. 7 hojitas. SERIE COMPLETA. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . .           	 18
F	 427	 **	 3711AC. 2000. 150 Aniversario del primer sello. Carpeta. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 428	 **	 4087A. 2004. Expo Mundial de Filatelia. Carpetilla. Producto especial. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20

MINIPLIEGOS

	 429	 **	 MP 42A/B, 3191M, 3192M y EP 154M. 1992 Expo-Sevilla. Minipliegos, sellos, hojita y Entero Postal. 
Sobre impresión MUESTRA. Cat. 238 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 430	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 431	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 432	 (*)	 9 (5). 1986 Calella. 5 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 1.100

BARCELONA

F	 433	 *	 NE9hcc/16hcc. 1932. 8 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA CON COLOR CAMBIADO EN 
LA SOBRECARGA. Raros. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90

F	 434	 *	 NE9hi/16hi. 1932. 8 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA CON SOBRECARGA INVERTI-
DA. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 435	 */(*)	 SH60 (2). 1944. Sellos procedentes de la hojita. Dos variedades: COLOR NEGRO MUY DESPLAZADO 
y DOBLE DENTADO VERTICAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

F	 436	 *	 SH61 (2). 1944. Sellos procedentes de la hojita. Dos variedades: FALTA LA IMPRESIÓN DEL COLOR 
NEGRO y DENTADOS MUY DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50

F	 437	 *	 SH NE26. 1944 Navidad. Sello procedente de la hojita bloque. Variedad SOBRECARGA DESPLA-
ZADA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 45

F	 438	 *	 Telégrafos 17/20. 1942-5. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. 10 c. pequeña mancha al dorso y 
30 c. leve doblez. Raros. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60

F	 439	 **	 1939. Serie Ajuntament Barcelona, sob. ARRIBA/ESPAÑA/26 ENERO 1939. Valores de 10 c, 75 c, 1’20 
pts, 3 pts, 10 pts, 20 pts y 25 pts. Total 7 valores más misma sobrecarga, más 5 PTS en negro, sobre 
sello de 5 c. fiscal  “Xarops i similars”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 350

CANARIAS

F	 440	 *	 14/19. 1937 Sobrecargados. 6 val. SERIE COMPLETA. 50 c. tipo II y 1 pta. tipo X. Cert. COMEX. . . . .    	 100
F	 441	 *	 40/3 y 44/51. 1937-8. SERIES COMPLETAS. Mayoría muy bien centrados. Cat. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 442	 **	 BARCELONA 1/4. 1931. 4 valores sobrecargados REPÚBLICA. SERIE COMPLETA. Raros.. . . . . . . . .         	 150
Fc	 443	 **	 BARCELONA NE 2. 1 Peseta rosa, NO EXPENDIDO. Nº A 000.472. Se habilitaron unos pocos sellos con 

esta numeración y con A 000.405. Gran rareza. Infimo pliegue vertical habitual en este sello. Cert. COMEX. . . .   	 425
F	 444	 *	 BARCELONA. 29/32. 1931. 4 val. SERIE COMPLETA. Sobrecargados. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 445	 W	 BARCELONA 29/32. 1931. SERIE COMPLETA en sobre filatélico circulado a MADRID. Rara. . . . . . .      	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 446	 **	 CÁDIZ 8, 8hi, 8hh, 8hhii. 1936. 30 c. Los cuatro sellos con la variedad sin Agosto 1936 y signo +. Raros. . .  	 80
F	 447	 *	 HUELVA. 21hcc. 2 pts. azul, HABILITACIÓN EN NEGRO. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 448	 *	 MADRID 1/25 sin 7, 12, 19, 20 y 22. 1938. Serie a falta de 5 val. 10 Pts (valor clave) firmado ZUAZO. 

60 c. azul esquina roma. RAROS. Se incluye Edifil 7 y 12 con sobrecarga falsa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
Fc	 449	 *	 MADRID. 54B. Defensa de Madrid. Hojita bloque. VARIEDAD SIN ANULACIÓN DEL VALOR Y 

RAYAS  EN EL SELLO. RARÍSIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 3.000
	 450	 W	 MÁLAGA 48/51 y 52C. 1937. 2 cartas y 3 tarjetas postales sin circular. Raras. FOTO EN WEB. . . . . . .      	 100
F	 451	 **	 MELILLA 1, 2, 1he y 2he. 1936. 30 c. Parejas, uno sin guión. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 452	 *	 ORENSE 22As/5As. 1936. 4 val. complementarios. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Cat. 253 €. . . .   	 75
F	 453	 *	 ORENSE 22Accs y 24Accs. 1936. 2 val. SRIE COMPLETA. COLORES CAMBIADOS SIN 

DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 454	 *	 SANTANDER. 15hcc. 2 pts. azul CAMBIO DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Rarísimo.. . . . . . . . . .          	 50
F	 455	 **	 SAN SEBASTIÁN 8As/9As. 1936. SERIE COMPLETA. 10 c. y 15 c. Parejas SIN DENTAR. Raros. . . . .	 150
F	 456	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 26hphi/35hphi.  10 val. SERIE COMPLETA. Parejas, uno sobrecarga 

invertida. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 457	 *	 SEVILLA. 30/52. 23 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 458	 *	 ZARAGOZA 86/92. 1937. 7 val. en bloques de cuatro. Con todas las sobrecargas de las series 

58/85. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100

TELÉGRAFOS

F	 459	 o	 46F. 10 Pesetas violeta, FALSO POSTAL. Bloque de cuatro sobre fragmento, marca de la FNMT/FALSO. . 	 40
F	 460	 *	 52s, 53s y 54s. 1912 Alfonso XIII. 1, 4 y 10 Pts. SIN DENTAR. Cat. 237,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 461	 **	 Telégrafos 13/16. 1901 Telégrafo municipal de Villada. 4 val. con dentado completo. SERIE COM-
PLETA. Espléndida. Cat. +93 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40

BENEFICENCIA

F	 462	 **	 SH 18. 1937. 5 Pesetas verde. Sello procedente de la hojita bloque. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 55
	 463	 **	 SH 18. 1937. 5 Pesetas verde. Sello procedente de la hojita bloque. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 55

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 464	 **	 16s/20s. 1938 Niños y Santiago Apóstol. 5 val. SERIE COMPLETA. Sin dentar. LUJO. Cat. +440 €. . . .   	 75
F	 465	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Cat. +320 €.. . . . . . . . .         	 50

ENTEROS POSTALES

F	 466	 o	 Láiz 167. 1910. Sobre publicitario 25 c. azul tipo Cadete. R. MONEGAL NOGUÉS. Cat. 400 €. . . . . . . .       	 20
F	 467	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Monumento a Cajal (nº 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 468	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. IBYS. 2 c. Instituto Rubio (nº 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 469	 W	 Láiz 258. Sobre de iniciativa privada MIGUEL GÁLVEZ, 15 c. lila tipo Medallón.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 470	 ©	 E. P. Iniciativa Privada. 30 c. rojo Matrona, PHILIPS IBERICA, bajo 2 sellos 20 c. Isabel.. . . . . . . . . . . . .             	 10
F	 471	 W	 Laiz 601. 2 c. verde, sin membrete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 472	 W	 LAIZ º 713. 25 c. carmín, SOCIEDAD ANÓNIMA MONEGAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 473	 W	 Laiz 932. 15 c. azul, en sobre sin membrete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 474	 (*)	 Láiz 973. Sobre sin publicidad. 4 Pts. carmín. Sobre tamaño pequeño. Raro. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 475	 W	 Laiz 1158. 5 c. Matrona. AUTOELECTRICIDAD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10
F	 476	 o	 Láiz 1262. 1933. Sobre publicitario. 40 c. rojo tipo Matrona. II REUNIÓN PRENSA FILATÉLICA.. . . .    	 10





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 477	 W	 5 c. azul verdoso Tipo Vaquer. PRODUCTOS SIGMA/LABORATORIOS LA MORAVIA S.A./BAR-
CELONA. Raro. No en Laiz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

HOJAS RECUERDO

	 478	 (*)	 18/9 CTA (16). 1974. Feria Nacional del Sello. 16 juegos. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 12

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 479	 **	 CHANTADA. G. 212/3, Allepuz 1/2. 2 val. Asistencia Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 480	 (*)	 CORUÑA. G.B.235/9 + variedades, Allepuz 30, 32/3, 36/40. Conjunto de 12 sellos. Serie Gálvez, va-

riedades de color en sobrecarga y los únicos 4 val. sob. invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 481	 (*)	 CORUÑA. G. 250/1 + B. 220/2, Allepuz 12/3, 16/8. 5 val. SERIE COMPLETA. Pro Combatientes. . . . . .     	 15
F	 482	 **/(*)	 LUGO. Gálvez B526/30a. Allepuz 24/9. SERIE COMPLETA de 6 valores. Pro Paro Obrero, sob. HA-

BILITADO. Bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20
F	 483	 (*)	 MALLORCA PRO-PARO. PRUEBAS DE IMPRENTA. 5 c. negro y 5 c. en colores definitivos, bloques 

de cuatro. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 484	 *	 MALLORCA G. B 555var, Ed. 17 m. PRO-PARO. 15 c. bloque de cuatro, SIN DENTADO VERTICAL. Raro.   . 	 35
F	 485	 *	 MALLORCA G. 434E, Ed. 33. PRO-PARO. 5 c. negro y rojo pareja, un sello variedad POR-PARO. 

Raro. Serie H.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 486	 *	 MALLORCA G. 435 var, Ed. 85. PRO-PARO. 10 Céntimos negro y rojo s. salmón, dentado 11. Bloque 

de 6. No en Gálvez. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 90
F	 487	 *	 MALLORCA G. B560B, Ed. 87/8. PRO-PARO. 1’75 pts verde, sobrecargado 25 pts. Bloque de nueve. Raro. . .  	 70
F	 488	 *	 RIBADEO. G  617/8, Allepuz 1/2. 5  y 10 c. en hoja de 20 sellos. Asistencia Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 489		  ZARAGOZA Gálvez 785aa. 10 Céntimos rojo. Variedad LEON ROTO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 490	 **	 ZARAGOZA Galvez 790E/791E. 1936. 5 c. y 10 c. SERIE COMPLETA. Error sobrecargas de 

color diferentes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 491		  ZARAGOZA Gálvez 790/791pvi. 5 c., 10 c., en pareja vertical sin dentar, un valor SIN SOBRECARGA 

y el otro SOBRECARGA INVERTIDA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA

F	 492	 W	 1937. CORRESPONDENCIA DEL COMBATIENTE. Sobrescrito desplegable de HUESCA a 
BARCELONA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 80

F	 493	 W	 1908. CORREO DE CAMPAÑA. Desplegable a BARCELONA, con ilustración de Companys. Raro. . 	 80
F	 494	 W	 1983 (¿). CORREO DE CAMPAÑA. Sobre ilustrado 131 BRIGADA MIXTA/MAGATZEMS JORBA-

BARCELONA. Dorso incompleto. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 495	 W	 1938. CORREO DE CAMPAÑA. Sobre ilustrado al dorso de PSOE/AGRUPACIÓN SOCIALISTA 

MADRILEÑA de MADRID a BARCELONA. Sellos desprendidos. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 496	 W	 1938. CORRESPONDENCIA DEL COMBATIENTE. Sobrescrito desplegable de TOLEDO a BAR-

CELONA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 497	 W	 1938. A BARCELONA. Ediciones Altavoz del Frente, Almería. Dobleces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 498	 W	 1938. MILICIAS DE LA CULTURA a BARCELONA. Manchas al frente y dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 499	 W	 1937. MILICIAS DE LA CULTURA a BARCELONA. Leves defectos al frente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 500	 (*)	 EUZKADI 590. 1937. Euzko Ikastola Nagusi Alde. Sin facial verde. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 501	 *	 EUZKADI 594. 1937. Euzko Ikastola Nagusi Alde. Sin facial verde. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 502	 o	 Afinet 883. 25 c. azul claro. Solidaridad C.A. UGT-CNT. 2 Sellos, uno con fechador REUS y el otro 
sob. KOMSOMOL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 503	 *	 1936. CONGRESO NACIONAL DE SOLIDARIDAD. GG.1523 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 504	 W	 Allepuz 2. 1937. TORREDELCAMPO (Jaén) a BARCELONA. Sobretasa local SOCORRO ROJO/10 

CTS/TORREDELCAMPO. Extrema rareza y más en sobre circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 505	 (*)	 GG. 1561. 1937. CRUZ ROJA ESPAÑOLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 506	 *	 G.G. 1759/168. 10 c. 10 val. HOMENAJE A LA URSS. Sobrecargados EUZKADI en rojo. Preciosa y rara.. 	 150
F	 507		  No catalogado en G.G. 5 c. rojo.  ESTAT CATALA. Organitzacions cíviques. Joventut catalana. Muy rara. . . .   	 70
F	 508	 *	 No catalogada en G.G. AF. 759. 50 c. negro. CNT PRO DIARIO. Adelgazado (thin). Muy raro. . . . . .     	 70
F	 509	 *	 JUVENTUDES LIBERTARIAS. 25c. multicolor. Comité Comercial del Bajo Llobregat. Raro.. . . . . . . .        	 75
F	 510	 *	 G.G. 1892. 10 c. rojo y negro. Juventudes Libertarias (Barcelona). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 511	 *	 No catalogada en G.G., AF. 874. 10 francos multicolor. MOVIMIENTO LIBERTARIO. Durruti. 

Solidaridad por España. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
F	 512	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 875. 10 Francos, multicolor. MOVIMIENTO LIBERTARIO. Solidaridad 

por España. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 513	 (*)	 G.G. 2015, AF. 1033. 5 c. multicolor. ORGANIZACION TELEFONICA OBRERA. Al habla. . . . . . . .       	 25
F	 514	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1119. 15 c. negro. UGT. Pro-Federación Campesina. Rara. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 515	 *	 G.G. 2095, AF. 1191. 10 c. azul. Pro Cultura. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 516		  No catalogada en G.G. 5 c. multicolor. Pro Cultura. Aviación. Región Aérea. Rarísima. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 517	 (*)	 G.G. 2359, AF. 1680. 10 c. rojo. FEDERACION UNIVERSITARIA ESCOLAR. Colonias escolares. Raro. . 	 50
F	 518	 *	 G.G. 2415. 10 c. azul. Pro. Cultura de la Mujer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 519	 **	 1/26. 1949-51. Colonia completa. 26 val. Bien centrados. Cat. 181 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 55
F	 520	 **	 3/19. 1950 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25

ANDORRA

Fc	 521		  1890. Ensayos de Plácido Ramón de Torres. Conjunto de 13 pruebas en diferentes colores, catalo-
gados en el cat. Philandorre, números 3941 a 3945. Ensayo 1º, 5 valores; Ensayo 2º, 3 valores y un 
cuarto corregido a tinta sobre República, la palabra Valles; Ensayo 3º, 2 valores; Ensayo 4º, 3 valores, 
1 defectuoso y Ensayo 5º, 4 valores. Todos catalogados como máxima rareza (RRR). Conjunto muy 
difícil de conseguir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 750

F	 522		  1910. Ensayos del grabador belga Douchet. SERIE COMPLETA de 13 valores. Raros. . . . . . . . . . . . . . .              	 130
F	 523	 W	 18d, 20d y 22d. 2 sobres a BARCELONA 1939, 15 c. (2) y 25 c., mat. fechador LAS ESCALDES y 40 

c. fechador ORDINO. Marcas de censura de SEO DE URGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 524	 **	 72 (2). 1972 Europa. 2 Sellos. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10
F	 525	 *	 Beneficencia 1/6. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 526	 **	 Beneficencia 7/12. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75

ANTILLAS

F	 527	 *	 7/9 y 10/1. 1857-64. 5 val. Cat. 39 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15

CUBA

F	 528	 **	 11, 12, 14, 16 y 22 y telégrafos 52/4. 1862-1881. 8 val. Edifil nº 16 con fijasellos, nº 22 diente corto y 
telégrafos 52 y 53 sin goma. Muy bien centrados. Cat. + 141 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25

F	 529	 W	 1897. Sobre a BARCELONA. Marca en violeta BATALLÓN EXPEDICIONARIO/DE LA PRINCESA. Preciosa. . . .   	 35
F	 530	 W	 1897. Sobre impreso con franquicia del EJÉRCITO DE OPERACIONES a BARCELONA. Marca violeta 

COMANDANCIA/DE ARMAS/MINAS DE BACURANAO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ELOBEY

F	 531	 o	 50Ghea + 50G. 1909. 25 c. Pareja un sello variedad SIN 1909 con normal. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30

FERNANDO POO

F	 532	 *	 48hex. 1898. Timbre móvil. 15 cts sobre 10 cts verde.  Variedad “HAEILITADO”. Cat. 135 €. . . . . . . . .        	 25
F	 533	 (*)	 49Ahi. 1901. 5 c. sobre 25 c. castaño HABILITACIÓN INVERTIDA. Muy raro, leve pliegue vertical. 

Cat. 1.545 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 175
	 534	 **	 179/267. 1960-8. Series completas. Montado en hojas Edifil. Cat. 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15

FILIPINAS

F	 535	 **	 131/8, 141/5 y 148. 1898. Alfonso XIII. 14 val. con HABILITACIÓN MUESTRA. Raros. Cat. + 420 €. . .  	 50
	 536	 (*)	 FILIPINAS.-Conjunto formado por 11 enteros postales nuevos del periodo 1879 a 1898. En general, 

buena calidad. Cat. 408 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

GUINEA

F	 537	 *	 5. 1902. Alfonso XIII. 75 Céntimos lila. Bien centrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 538	 o	 58AAhh. 1909. 10 c. sobre 50 c. HABILITACIÓN DOBLE EN NEGRO. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 539	 *	 58ADhh. 1909. 10 c. sobre 1’25 Pts. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 540	 **	 216/28. 1931. 14 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. 1 Pta. con fijasellos. Mayoría muy bien 

centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 80
F	 541	 *	 251hzd + 251 VAR. 1937-8. 30 c. sobre 40 c. azul. Un ejemplar CIFRA “3” INCLINADA y otro CIFRA 

“3” ROTA. Tonalizado (toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
	 542	 **	 256/9 (2), 264/76, 294/7, 305/97. Series completas montadas en hojas Edifil. Incluye 259A y 

259K. Cat. 426 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 80
F	 543	 **	 277/93. 1949-50 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 544	 **	 277/93. 1949-50 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Raro el 10 Pts bien 

centrado. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 545	 **	 292. 1949-50 Paisajes y Franco. 10 Pts castaño claro. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20

IFNI

	 546	 **	 36 y 57/238. Series completas montadas en hojas Edifil. Cat. 413 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 547	 **	 Beneficencia 7/12. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20

LA AGÜERA

F	 548	 *	 14/26. 1923 Alfonso XIII. 13 val. SERIE COMPLETA. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40

MARIANAS

Fc	 549	 D	 6. 1899. 15 Centavos oliva sobre gran fragmento, mat. ovalado GOBIERNO P.M./YSLAS MARIA-
NAS en violeta. Al dorso fechador de llegada a MANILA de  la Estación Militar Norteamericana. 
Rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 600

MARRUECOS

F	 550	 *	 59ec. 1916-20. 5 Céntimos castaño oliva. ERROR DE COLOR. Ínfima raspadura al frente. Fdo. 
GÁLVEZ. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

F	 551	 *	 NE4. 1916-20. 20 Céntimos verde. NO EXPENDIDO. Raro y de lujo. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 552	 *	 66hdha. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad, las dos habilitaciones en la parte izquierda. Sombras 
del tiempo (slight toned). Muy raro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

F	 553	 *	 74/80. 1921-7. 7 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 554	 **	 217/33. 1940- IV Aniversario del Alzamiento Nacional. SERIE COMPLETA. Magnífica y rara. Cat. 690 €. . 	 160
F	 555	 *	 217/33. 1940. IV Aniversario del Alzamiento. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 556	 **	 234/40. 1941. Tipos diversos. 7 val. SERIE COMPLETA. Cat. 174 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 557	 **	 Beneficencia 26/31. 1943. Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45
F	 558	 W	 Franquicias Militares. 1s. 1893. MELILLA a MÁLAGA. Escudo de España 1893, mat. MELILLA/ 

COMANDANCIA DE INGENIEROS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90
F	 559	 W	 Franquicias Militares. 2s. 1893. A MÁLAGA. Sello de franquicia SIN DENTAR. Matasellos EJÉRCITO 

DE ÁFRICA 1º CUERPO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 560	 ©	 Franquicias militares. 4 postales. 1909 BATALLÓN CAZADORES DE ESTELLA, 1898 mismo Bata-

llón,  1909 BATALLÓN CAZADORES DE LAS NAVAS y 1914 mismo Batallón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
	 561		  Conjunto formado por 10 T.P. circuladas con marcas de FRANQUICIA MILITAR: Tropas de po-

licía indígena, Reg. Cazadores de Taxdir-Melilla, Artillería de campaña, Sanidad Militar-Larache, 
Sanidad-Ambulancia expedicionaria, Reg. Infantería, Cazadores Alfonso XII e Infantería Cerinola 
(3). FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

PUERTO RICO

F	 562	 W	 Antillas 11. 1866. De SAN JUAN a ALICANTE. 1 r. azul sobre salmón, matasello parrilla. Preciosa. . .  	 130
F	 563	 (*)	 101. 1893 Desembarco de Colón. 3 c. verde. Sombras del tiempo y corte en margen superior (cut in 

top margin). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 564	 o	 101. 1893 Desembarco de Colón. 3 c. verde. Mat. fechador. Ínfimo pliegue (small  bend). . . . . . . . . . . .	 35
F	 565	 o	 101. 1893 Desembarco de Colón. 3 c. verde. Mat. SANTURCE. Muy raro y espléndido. . . . . . . . . . . . .            	 100

RÍO DE ORO

F	 566	 *	 17. 1907. 15 Céntimos sobre 25 Céntimos azul. Raro. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 567	 *	 36. 1907. 10 Céntimos sobre 75  Céntimos. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 568	 **	 119/29. 1920 Alfonso XIII. 5 c. a 10 Pts. Serie a falta de 1 y 2 c. Centrados habituales. Cat. 107 €. . . . . .     	 20

SAHARA

F	 569	 *	 12. 1924 Dromedario. 10 Pts carmín violeta. Bien centrado. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 570	 **	 36B/47B. 1932. 12 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN HORIZONTAL. Muy bien centrados. 

Rara. Cat. 555 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 571	 *	 36B/47B. 1932. 12 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. HABILITACIÓN HORIZONTAL. Cat. 400 €. . .	 50
F	 572	 **	 36Bhi/47Bhi. 1932. 12 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN HORIZONTAL INVERTIDA. 

Rara. Cat. + 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125

TÁNGER

F	 573	 **/*	 NE 1/3. 1909-14. 3 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. 25 c. y 4 Pts. Firmados GÁLVEZ. 
Cat. + 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50

F	 574	 **	 37/47. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
Fc	 575	 *	 48/62. 1929. UPU. 15 val. SERIE COMPLETA. Valores clave firmados GALVEZ. Rara. Cat. 3.750 €. . . .   	 900
F	 576	 *	 62a. 1929. UPU. 20 céntimos urgente, VARIEDAD COLOR ROSA. Dentado retocado. Rarísimo. Cat. 1.000 €. . 	 120
F	 577	 *	 108/13. 1939. 6 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Valor clave firmado FARA-

CHE. Cat. + 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 578	 *	 147/50. 1939. Sellos consulares. 4 val. SERIE COMPLETA. Fdos. COTTER. Cat. 195€. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 579	 *	 70/84. 1933-8. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 580	 **	 Beneficencia 1/5, 6/11 y 12/6. 1937-41. Series completas. 16 val. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 35
F	 581	 **	 Beneficencia 17/22. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
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LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 582		  ESPAÑA.- Importante colección montada en 6 álbumes, desde primeras emisiones hasta 2012. Parte 
clásica, nuevos y usados, algunos defecto o manchas del tiempo (Edifil 11.000 €). Primer Cente-
nario mayoría en nuevo y fijasellos, incluyendo series de valor. Algunos usados o manchas del 
tiempo (Edifil 10.500 €). Segundo Centenario en nuevo, mayoría fijasellos en parte antigua. Están 
las series de valor (Edifil 5.000 €). Varios incluye Barcelona, con No Expendidos y Telégrafos 
completo, mayoría sin fijasellos (serie Bolsa perfecta firmada Roig), Beneficencia, Telégrafos, 
etc. En general, buena calidad (Edifil 3.700 €). Lote que requiere examen. Edifil más de 30.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 25). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 2.500

	 583		  ESPAÑA.- Colección en 5 álbumes Majó de 1850 a 2020. Sellos clásicos hasta 1900, mayoría en 
usado, calidad diversa, con defectos. Hay falsos, incluyendo Sperati, señalados (cat. aprox. 
9.500 €); 1901/80 nuevos y usados en distintas calidades, con series y sellos interesantes (cat. 
+ 7.000 €) y 1981/2020 nuevos, sin fijasellos y perfectos (cat. 5.600 €). Total cat. Edifil 2020, + 
22.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 23). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 1.500

	 584		  ESPAÑA.- Colección en 7 álbumes Filabo de 1850 a 1994. Siglo XIX sellos usados en calidad 
diversa, varios con defecto. Falsos señalados, barrados y taladrados sin contar (cat. 9.600 €); 
1901-1949 sellos y series en nuevo y usado, incluyendo hojitas y en general de buena calidad (cat. 
5.500 €) y II Centenario hasta 1994, en usado, sin piezas de valor (cat. 1.000 €). Incluye Enteros Pos-
tales desde 1873 hasta parte moderna, en nuevo y usado, sin valorar. Total cat. edifil 2020, 16.100 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 1.000

	 585		  ESPAÑA.- 1850-1985. Varias colecciones en 16 álbumes. Incluye álbum con clásico (poco va-
lor y falsos señalados), Primer Centenario con series completas e incompletas con fijasellos, 
destacando Montserrat (completa y muy bien centrada), Cruz Roja, Personajes, Falla y Zu-
loaga, etc. Hay varios Segundo Centenario, uno hasta 1989, otro hasta 1985 (con Centenario 
correo**), luego en usado y álbumes con duplicados. También SPD, documentos, etc (poco 
valor). Alto valor catálogo. Examinar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 750

	 586		  ESPAÑA.- Colección en 2 álbumes de 1850 a 1900. Sellos mayoría en usado y muchos con defecto 
(indicados). Falsos señalados. Incluye variedades, matasellos, etc. Están la mayoría de sellos de valor. 
Cat. Edifil + 20.000 €. Examinar. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 350

	 587		  ESPAÑA.- Colección en 2 álbumes de 1901 a 1930. Mayoría sellos y series en nuevo con fijasellos, 
aunque también algunos en usado. Hay series importantes y destacan Muestras, CUPP, sin dentar, 
etc. Algún ejemplar en calidad diversa. Lote muy comercial. Cat. Edifil  2020 aprox. 10.000 €. FOTO 
EN WEB (EX. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.000

	 588		  ESPAÑA. II REPÚBLICA Y ESTADO ESPAÑOL.- Colección en 2 álbumes de 1931 a 1949, formada 
por sellos y series mayoría en nuevo con fijasellos. Incluye variedades, Muestras, s/d, etc. Hay series 
importantes. Lote muy comercial. Cat. Edifil 2020, + 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . .               	 600

	 589		  ESPAÑA.- Antiguo álbum stock, con sellos nuevos y usados, mayoría fijasellos, desde 4 cuartos de 
1855 a 1975. Destacan valores bajos en cantidad de Cadete, Medallón, Vaquer y otros. Hay también 
un importante apartado de sellos fiscales, municipales, etc. Lote atípico. Altísimo valor catálogo. 
Imprescindible examinar. FOTO EN WEB (Ex. 18). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 250

	 590		  ESPAÑA. HISTORIA POSTAL.- Montado en álbum clasificador antiguo, conteniendo Prefi-
latelia, clásico hasta 1930 aprox., Guerra civil con viñetas republicanas y Censuras Militares, 
Ejército Expedicionario en Cuba y cartas extranjeras período clásico, hasta 1930 aprox. Hay 
piezas interesantes. Calidad diversa. Lote muy comercial para detallar. Aprox. 230 cartas. 
FOTO EN WEB (Ex. 20).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 650

	 591		  ESPAÑA.- 1950-1953. Conjunto de 3 fichas conteniendo **1075/82, *1090 (lujo) y *1124/5 (bien cen-
trados). Series completas y buena calidad. Cat. 1.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 250

	 592		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Colección en 12 álbumes de 1950 a 2012 a falta de Edifil 1083, 1083A/B 
y 1124/5. Inmensa mayoría sellos sin fijasellos y buena calidad. Centenario y Canarias con fijasellos. 
Incluye algunas variedades. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 500
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	 593		  ESPAÑA. VARIOS.- Colección en álbum conteniendo: Telégrafos, Beneficencia, Barcelona, 
Franquicias, etc. Sellos nuevos y usados en calidad diversa, algunos con defecto. Hay sellos de 
valor. A destacar Barcelona. Incluye Guinea Ecuatorial 1968-2018. Alto valor en catálogo. FOTO 
EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250

	 594		  VARIOS.- Conjunto formado por: España varios (a destacar Barcelona y Beneficencia con 
hojitas), mayoría en nuevo (750 €); Colonias españolas (Cabo Juby, Ifni, Marruecos y enteros 
postales de Puerto Rico) en nuevo y usado, a destacar Beneficencia (700 €) y Andorra francesa 
(1937-1994) en nuevo con y sin fijasellos (aprox. 1.000 €). Total  2.450 €. Ocasión. FOTO EN 
WEB (Ex. 10 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100

	 595		  ESPAÑA VARIOS.- Colección montada en lujoso álbum de piel incluyendo sellos de telé-
grafos, fiscales, recibos, taladros, etc. Hay cartas con censuras militares, SPD, etc. Historia 
postal de Canarias, etc. Total 500 sellos y 100 cartas o tarjetas. Lote interesante e inusual. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

	 596		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Colección en 2 álbumes de 1975 a 2012 completa (Edifil 1-110). 
Cat. Edifil 2020, 3.462 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 500

	 597		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES 1990-2021.- Conjunto formado por las pruebas Edifil 20/21, 30/6, 
57/64, 65/71, 72/97, 99/144 y años 2020/1. Algunas repetidas. Cat. Edifil 2020, + 2.500 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150

	 598		  ESPAÑA. ENTEROS POSTALES.- Importante colección montada en clasificador. España, desde 
primeras emisiones hasta 1900. Incluye apartado de franquicias en África, militares y Guerra civil. 
Hay interesantes y de valor. Cat. Edifil + Laiz, + 7.000 €.  Colonias Españolas: Filipinas, Puerto Rico, 
Elobey, Cuba y destacando Marruecos y Fernando Poo. Cat. Edifil + Laiz, 7.000 €. Calidad mixta, 
algunos leves manchas, pero incluye piezas de valor. Total catálogos, más de 14.000 €. Lote que 
requiere examen. FOTO EN WEB (Ex. 30). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 900

	 599		  ESPAÑA.- Colección de SOBRES PRIMER DÍA (F.D.C.) de 1975 a 2021 muy completa. Incluye An-
dorra esp. Buena calidad. Alto valor en catálogo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 500

	 600		  VIÑETAS ESPAÑA Y EUROPA.- Gran álbum antiguo, con aprox. 3.000 viñetas o locales de 
los siguientes temas: Viñetas nacionalistas (1900), aprox. 600, gran mayoría diferentes; Guerra 
Civil, locales o políticas, mayoría republicanas, aprox. 250; I Guerra Mundial, destacando 
Francia, Italia y Gran Bretaña (aprox. 550); Vaga Forçosa Barcelona 1914; Deportes, Cultura, 
Turismo, Religión y Comercio (aprox. 350). Marruecos; Exposiciones y Ferias (300/400 aprox.),  
hay repetidas o bloques; Esperantistas (450 aprox.) y Sellos Episcopales (300 aprox.). Período 
1890-1930 en su mayoría. Calidad diversa. Lote precioso que merece examinarse. FOTO EN 
WEB (Ex. 38). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 600

	 601		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL ZONA REPUBLICANA.- Conjunto de más de 50 sobres, más varios 
fragmentos  con o sin sello con franquicias de partidos políticos, facciones, batallones, “no hay sellos”, 
bisectados, etc. Muy interesante y con piezas raras. FOTO EN WEB  (Ex. 21). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 175

DEPENDENCIAS POSTALES

	 602		  ANDORRA ESPAÑOLA Y FRANCESA.- Colección montada en álbum, desde primeras emisiones 
hasta 2012. Sellos en nuevo salvo excepción y mayoría series completas, con y sin fijasellos. En la 
parte antigua hay manchas del tiempo en algunos sellos.  (old period some age stains). Valor cat. 
Andorra Española 1.750 €  y Andorra Francesa 2.550 €, total  4.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . .       	 270

	 603		  ANDORRA ESPAÑOLA.- Colección montada en álbum, período 1928 a 2020. Parte antigua en nuevo 
y usado, calidad mixta. Hay series de valor repetidas. Lote que requiere examen. Valor Edifil, aprox 
3.500 +. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 250

	 604		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en 5 álbumes desde primeras emisiones hasta final, incluyendo 
todas las colonias excepto Marianas. Sellos y series en nuevo y usado con series de valor, algunos con 
sombras del tiempo o pequeño defecto. Muy completa  (Andorra hasta 2012 faltando solo 4 sellos). 
Colección recomendada. Cat. Edifil 2020 + 30.000 €. FOTO EN WEB (Ex.  31). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 2.500

	 605		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en 3 álbumes Majó con protectores de las posesiones en África 
desde primeras hasta últimas emisiones. Mayoría sellos en nuevo, incluyendo de valor. Algunos 
ejemplares de la primera parte con leves sombras del tiempo. Incluye cantidad de S.P.D. modernos. 
Colección recomendada. Cat. Edifil 2020, + 11.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 17). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 1.200
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	 606		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Espectacular y completísima colección conteniendo todas las  Colo-
nias, excepto Marianas. Sellos nuevos y usados en calidad diversa, con ejemplares en buen estado 
y  defectuosos. Incluye sellos de valor. Falsos señalados. Destaca: Antillas y Cuba (+ 3.500 €), Cabo 
Juby (2.780 €), Guinea (3000 €), Filipinas (2.650 €), Fernando Poo (4.000 €), Marruecos-Tánger (6.200 €) y 
Puerto Rico (2.400 €). Total cat. Edifil 2020 + 28.000 €.  Colección importante. FOTO EN WEB (Ex. 33). . . .   	 1.200

	 607		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en álbum Edifil, a partir de 1949, de AOE, F. Poo, Guinea, Ifni, 
Marruecos, Río de Oro y Sahara. Completa a excepción de Marruecos. En general, todo en nuevo, 
sin fijasellos y de buena calidad. Cat. Edifil 2020, aprox. 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . .           	 100

F	 608		  PUERTO RICO. HISTORIA POSTAL 1840-1870.- Conjunto de 20 sobres dirigidos a MATARÓ 
(BARCELONA). Hay prefilatelia, correo español, francés y británico. Hay piezas interesantes y de 
valor. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

BILLETES: PAPEL MONEDA LOCAL 1936/1939

ANDORRA

F	 609		  ANDORRA. 50 Cèntims. (T. 12). Emisión castaño. Raro. EBC +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 610		  ANDORRA. 1 PESSETA. (T. 11). Emisión castaño. s/c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 611		  ANDORRA. 1 y 2 PESSETES. (T. 4 y 5). Emisión azul. Dobleces. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100

ARAGÓN

F	 612		  ALACÓN (Teruel). 0,50 (reforzado vertical), 1 y 2 Pesetas cartón. (Mont. 34). Extremada-
mente raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 250

F	 613		  ALBALATE DE CINCA (Huesca). 5 Céntimos cartón. (Mont. 46). Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 614		  ALBALATE DE CINCA (Huesca). 10 Céntimos y 1 Peseta. (KG. 27). Algo sucios. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 615		  ALBALATE LUCHADOR (Teruel). 25, 50 Céntimos y 1 Peseta. (KG. 28). BC/MBC. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 616		  ALBALATE LUCHADOR (Teruel). 2,50 Pesetas. (Mont. 47). Pliegues y alguna rotura. Muy raro. . . . .    	 50
F	 617		  ALCORISA (Teruel). 1 Peseta rosa cartón. (Mont. 89). MBC + . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 618		  ALCUBIERRE (Huesca). Cooperativa. 1 Peseta cartón (KG. 57a). MBC-. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 619		  AINSA (Huesca). 5, 10 y 50 Céntimos y 1 Peseta . Cartón. (KG. 17e). BC. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 620		  BLESA (Teruel). 25, 50 Céntimos y 1 Peseta. (KG. 185). 3 billetes SERIE COMPLETA. MBC. 

Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120
F	 621		  BOLTAÑA (Huesca). 25, 50 Céntimos, 1 y 2 pesetas. (KG. 189). SERIE COMPLETA. BC. Algunas 

ligeras manchas. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
Fc	 622		  BOLTAÑA (Huesca). 5, 10, 25, 50 Céntimos y 1 y 2 Pesetas. (KG. 189b). MBC. Extrema rareza. . . . . . .      	 180
F	 623		  BOLTAÑA (Huesca). 15, 25 y 50 Céntimos y  1 y 2 Pesetas. MBC/EBC. (KG. 189a). SERIE COMPLETA. . .  	 75
F	 624		  BROTO (Huesca). 50 Céntimos y 2 Pesetas, cartón (Mont. 386). Pliegue vertical. Muy raros. . . . . . . . . .         	 60
F	 625		  CALACEITE (Teruel). 50 Céntimos y 1 Peseta. (KG. 205) (Mont. 389). 2 billetes. Raros. BC/MBC +. . . .   	 75
F	 626		  CASTEJÓN DE SOS (Huesca). 25 Céntimos rojo (González 1751). (Mont. 469). EBC. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 627		  CASTEL DE CABRA (Teruel). 1 Peseta (KG. 258). Escaso. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 628		  FABARA (ZARAGOZA). 30 y 50 Céntimos (Mont. 627). 2 cartones. Raros. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 629		  FAYÓN (Zaragoza). 2 Pesetas (Mont. 636). MBC +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 630		  FONZ (Huesca). 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 203 y 204). Raro. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 631		  FRAGA (Huesca). 10 Céntimos, 25 Céntimos sobre 5 pts y 1 Peseta. (T. 209, 213, 214). Raros. MBC. . .  	 80
F	 632		  JATIEL (Teruel). 1 Peseta. (Mont. 791). BC. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
Fc	 633		  LABUERDA (Huesca). 50 Céntimos y 1 y 2 Pesetas. Cartones. No catalogados. Rarísimos. . . . . . . . . . .          	 150
F	 634		  LANAJA (Huesca). 1 Peseta. Cartón (No en KG, no en Mont.). Muy raro. BC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 635		  LECERA (Zaragoza). 10, 15, 25 y 50 Céntimos. (Mont. 815). Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
Fc	 636		  MOYUELA (Zaragoza). 50 Céntimos y 2 enteros. (Mont. 979). BC +. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 200
F	 637		  MUNIESA (Teruel). 10 y 25 Céntimos y 1 Peseta. (Mont. 981). Pliegues verticales, 1 Peseta 

rotura. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40
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F	 638		  PUERTOLAS (Huesca). 2 Pesetas (Mont. 1196).  Rarísimo. BC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 70
F	 639		  VALDERROBRES (Teruel). Colectividad 2 pesetas. (No en Mont.). Rarísimo. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
Fc	 640		  TORLA (Huesca). 1 peseta “Consejo Municipal de Torla/ Vale por una peseta/ Torla 24 de Mayo 

1037/Serie A 336” (Mont.1434). Pliegues. Extrema rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 641		  TORRALBA DE ARAGÓN (Huesca). 50 céntimos. (Mont. 1439). Cartón. Muy rara. EBC. . . . . . . . . . . .           	 60

CATALUÑA

F	 642		  ALCOVER (Tarragona). 50 Céntimos y 1 Pesseta. (T.  108/9). B.C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 643		  ALFORJA (Tarragona). 0,25, 0,50 y 1 Peseta. (T. 136/8). MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 644		  ALFORJA (Tarragona). 1 Pta (T. 132). Diversas dobleces. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 645		  ALP (Gerona). 1 Peseta cartón. (T. 179). MBC +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 646		  ARNES (Tarragona). 25 c, 50 c y 1 Peseta. (T. 269/71).  Todos con varias dobleces. Muy raros. . . . . . . .       	 100
F	 647		  BANYERES (Tarragona). 25 Céntimos y 1 Peseta. (T. 286/7). SC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 648		  BENISSANET (Tarragona). 25 Céntimos y 1 Pesseta. (T. 494 y 495). 25 c. regular conservación. . . . . . .      	 30
F	 649		  BORGES DEL CAMP (Tarragona). 50 Céntimos (2) y 1 Peseta. (T. 584 y 585). Pliegues y leves roturas. 

Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75
F	 650		  BRAFIM (Tarragona). 5, 25 y 50 Céntimos. (T. 614/6). S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 651		  CARAVABONA. 50 Céntimos (T. 636a). Cartón. Muy raro. EBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 652		  CALAF. 25 Céntimos (T. 684), 50 Céntimos y 1 Peseta (T. 676 y 678).Sobre celuloide. Raro. . . . . . . . . . .          	 30
F	 653		  CALDERS. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 688 y 689). SERIE COMPLETA. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 654		  CALLDETENES. 50 Céntimos y 1 Peseta (T. 706 y 707). 2 cartones, SERIE COMPLETA. EBC. . . . . . . .       	 20
F	 655		  CAPELLADES. Emisión 1 de mayo de 1937. 25 y 50 Céntimos y 1 Peseta (T. 770, 771 y 772). Emisión 

1  septiembre 1937 (T. 774 y 775). Emisión 27 septiembre 1937, 5 y 10 Céntimos (T. 776 y 777). Total 
7 cartones. MBC. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 90

F	 656		  CASTELLAR DE N’HUG. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 812 y 813). Valor de 1 Peseta corte en el centro. Raros. . .  	 35
F	 657		  CASTELLCIUTAT. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 828a y 829). Cartones. SERIE COMPLETA. Pliegue 

vertical. MBC. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
Fc	 658		  CASTELLVELL. 25, 50 Céntimos y 1 Peseta (T.  895/7). 3 cartones. Conservación habitual. Rarísimos.. 	 400
F	 659		  CASTELLVELL. 5, 10, 25, 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 898/902). 5 billetes. Serie completa S/C. . . . . . . .       	 75
F	 660		  CIUTADILLA. 25 y 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 965 al 7). 50 c. pliegue vertical, resto MBC. 3 cartones. Raros. . .  	 40
F	 661		  COLL DE NARGÓ. 1 Peseta (T. 996). Cartón. MBC. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 662		  COLLSESPINA. 1 Peseta (T. 998). Cartón. Raro. EBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 663		  CONSTANTÍ. 25 y 50 Céntimos  y 1 Peseta. (T. 1002, 1003 y 1006). Todos  doblez vertical. Muy raros. . . . .    	 60
F	 664		  CORBERA DE TERRA ALTA. 50 Céntimos (T. 1019). Cartón. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 665		  CORNUDELLA. 50 Céntimos (T. 1025). Cartón. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 666		  DARMÓS. 25 Céntimos y 1 Peseta. (T. 1045 y 1046). Cartones. EBC +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 667		  FALSET. 50 Céntimos y 2 Pesetas. (T. 1121 y 1123). Muy raros. Sobre celuloide. MBC. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 668		  LA FATARELLA. 5 Céntimos en cartón redondo. (T. 1159). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 669		  FONOLLOSA. 1 Peseta. (T. 1205). Cartón. Rarísimo. MBC +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
Fc	 670		  GARCÍA. 5 y 10 Céntimos. (T. 1266 y 1267). Cartones. Rarísimos. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 671		  GARGALLO. 1 Peseta. (Mont. 698). Rotura vertical reforzada. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 672		  GARRIGUELLA. 50 Céntimos (T. 1275). Muy raro. BC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 673		  GIRONELLA. 10 Céntimos azul, 10 Céntimos rosa y 5 Céntimos blanco. 3 cartones (T. 1308/1310). 

Muy raro. MBC +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 674		  GRANADELLA (La). 1 Peseta (T. 1.341). Sobre celuloide. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 675		  IBORRA. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 1445 y 1446). Cartones. Raros. EBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 676		  LLACUNA (La). 25 y 50 Céntimos y 1 Peseta (T. 1499 y 1502/3). Cartones. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 677		  LLADÓ. 1 Peseta (T. 1506). BC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20
F	 678		  LLAGOSTERA. 10 Céntimos (T. 1518). Cartón redondo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 679		  LLORENÇ D’HORTONS. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 1567 y 1569). Cartulinas. Dobleces verticales. Raros. . .  	 50
F	 680		  MAIALS. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 1595/6). MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 681		  MARTORELLES DE BAIX. 50 Céntimos (roto y reparado en parte central) y 1 pta (EBC).  (T. 1656 y 

1657). Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45
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F	 682		  MAS DE BARBERANS. 25 Céntimos. (T. 1661). Cartón. Sucio. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 683		  MASSANES. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 1703/4). SC. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70
F	 684		  MENARGUENS. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 1717/8). Cartones. Raros. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 685		  MONTBRIO DEL CAMP. 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 1782/3). Pliegues verticales. Raros. BC. . . . . . . .       	 40
F	 686		  MONTSENY. 50 Céntimos (SC) y 1 Peseta (EBC). (T. 1845/6). Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 687		  OMELLONS (Els). 50 Céntimos y 1 Peseta (T. 1962/3). BC. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 688		  PAU. 25 Céntimos (T. 2074). Pliegue vertical. BC. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 689		  PENELLES. 25, 50 Céntimos y 1 Peseta (T. 2083/5). SC. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 690		  PERAMOLA. 25 y 50 Céntimos y 1 Peseta. (T. 2094/6). Valor de 25 c. pliegues verticales, 50 c. y 

1 pta. SC. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 70
F	 691		  PINELL. 50 Céntimos (T. 2113). Cartón. Raro. BC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 692		  PLANA DE RIUCORP. 5 y 10 Céntimos (T. 2159 y 2160). Pliegues. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
Fc	 693		  PLANOLES. 25, 50 Céntimos y 1 Peseta (2). (T. 2169 y 2172/4). 4 cartones. Pliegue vertical. Muy raros. . . .   	 125
F	 694		  POLINYA. 25 Céntimos y 1 y 2 Pesetas. (T. 2234/6). EBC/SC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 695		  PORRERA. 50 Céntimos y 1 y 2 Pesetas. Serie 1. Pliegues verticales y algo sucios (T. 2261/3). Raros. . .  	 50
F	 696		  PORRERA. 50 Céntimos, 1 y 2 Pesetas. Serie B. Sin pliegue. (T. 2261/3). Raros en esta calidad. . . . . . . .       	 120
F	 697		  PORRERA. 10 y 25 Céntimos (T. 2264 y 2265). EBC. El 10 Céntimos es muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 698		  PRADES. 25 Céntimos SC, 50 Céntimos y 1 Peseta (pliegues) (T. 2282/4). Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 699		  PUIGREIG. 1 Peseta (T. 2351). Cartón. Raro. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 700		  RIERA DE GAIÀ. 25, 50 Céntimos y 1 Peseta (2). EBC/SC. 4 cartones. (T. 2453/6). Raros en esta calidad. . .  	 75
F	 701		  RIUDECANYES. 50 Céntimos (T. 2494). BC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 702		  RIUDECOLS. 1 Peseta (T. 2499). Cartón. MBC. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 703		  RIUDARENES. 50 Céntimos (algún pliegue vertical) y 1 Peseta (pliegues pronunciados con leve 

rotura). (T. 2480/1). Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60
Fc	 704		  SALOU. 1 peseta. Dos firmas en negro y una en azul. (T. 2603). Extrema rareza, Pliegues y algún corte.. . .   	 200
F	 705		  SAMPER DE CALANDA (Teruel). 50 céntimos (pliegue y un corte) y 2 pesetas (S.C.). (No en Mont.)  Raros.. .  	 35
Fc	 706		  SANAHUJA. 50 céntimos rectangular y 50 céntimos redondo. (T. 2610 y 2611). Cartones. Muy raros. MBC.. . .   	 80
Fc	 707		  LA SELVA DEL CAMP. 25 y  50 céntimos (leve corte)1 y 2 pesetas (leve corte) y 50 céntimos negro. 

Algo sucios. Rarísimos cartones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150
F	 708		  SESGUEIOLES. 50 céntimos y 1 peseta (T.2736/7). Raros. EBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 709		  SEVA. 50 céntimos y 1 peseta. Serie completa (T. 2754/5). Muy raros. Cartones. MBC. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 710		  VALLBONA D’ANOIA. 50 céntimos (2 negro y rojo) y 1 peseta (T. 3057/8 y 3060). Raros. MBC.. . . . . .	 40
Fc	 711		  VILANOVA DE LA BARCA. 5, 25 (corte), 50 céntimos y 1 peseta (T. 3277/80). Serie completa. 

Cartones. Rarísimos. BC.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200
F	 712		  VILANOVA DE ESCORNALBOU. 25 céntimos y 1 peseta. Pliegue vertical. (T. 3300 y 3302) Raros.. . .   	 50

VALENCIA

F	 713		  RIBESALBES (Castellón). 25 y 50 Céntimos. (T. 1238 y 1239). BC. Rarísimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100

CONJUNTOS

	 714		  BILLETES-PAPEL MONEDA LOCAL (1936/1939).- Importante resto de colección montada en antiguo 
álbum, con billetes locales, básicamente Cataluña y Aragón. Incluye billetes raros (Turró RR, R 
y E), en calidad habitual y diversa. Total más de 750 ejemplares. Muy buen lote para detalle. 
FOTO EN WEB (Ex. 60). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1.500
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 18 de Noviembre 2021 a las 15 horas. 

Lotes 715 al 878
FOREIGN COUNTRIES. Thursday November 18, 2021, 15 hours. Lots 715 to 878

PAÍSES EXTRANJEROS

ALBANIA

F	 715	 *	 5, Mi. 6x. 1913. 20 pa rosa. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 716	 **	 5, Mi. 6x. 1913. 20 pa rosa. Pliegue vertical (vertical fold). Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 717	 *	 7, Mi. 7, 1913. 1 pi. azul ultramarino. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
Fc	 718	 *	 11, Mi. 9. 1913. 2 1/2 pi castaño oscuro. Raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
Fc	 719	 *	 12D, Mi. 16. 1913. 10 pa s. 20 pa rosa. Raro. Cert. RAYBAUDY. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 240
F	 720	 (*)	 20/24, Mi. 24/8. 1913. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 10
F	 721	 *	 25/30, Mi. 29/34. 1913. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 722	 *	 38/42, Mi. 41/6. 1914. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 5
F	 723	 *	 67A/72 con 70A, MI. 47II/52II + 50IIa. 1919. 7 val. Yv. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 70
F	 724	 *	 Tasa 35/9, Mi. 35/9. 1940. 5 val. SERIE COMPLETA. Raros. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

ALEMANIA Y ÁREA

F	 725	 o	 WURTEMBERG 15, Mi 15. 1859. 18 Kr. azul. Margen derecho justo. Fdo. RICHTER. Yv. 1.750 €. . . . .    	 175
F	 726	 o	 17B/19B, Mi 17x/19x. 1860. 3Kr, 6Kr y 9Kr, papel  grueso. Buena calidad.  Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 727	 o	 20, Mi 20y. 1861.18 Kr azul. Esquina inferior izquierda, un diente reparado. (Bottom left corner, one 

perf repaired). Fdo. PFENNINGER. Yv. 2.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 200
F	 728	 o	 23, Mi 23. 1862. 6 Kr verde. Fdo THOMA BPP. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 729	 o	 24, MI. 24. 1862. 9 Kr. color vinoso. Restos de tinta al dorso. Fdo. THOMA BPP. (Ink rest on back. 

Please, ask scan). Raro. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 125
F	 730	 o	 IMPERIO Aéreos 38/9. 1930 Sudamerika Fahrt. 2 val. SERIE COMPLETA. Sombras del tiempo. 

Slight toned. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 731	 *	 Aéreos 40/2. 1931 Polar Fahrt. 3 val. SERIE COMPLETA. Leves sombras del tiempo. Slight toned. Yv. 900 €. . 	 75
F	 732	 *	 HB 1. 1930 IPOSTA. Magnífica. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 733	 **	 ORIENTAL 91/105 CTA. 1953 Personajes célebres. 15 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 734	 **	 SARRE 277 y Aéreos 13. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

ARGENTINA

	 735	 **	 Conjunto formado por 12 series emitidas en MINIPLIEGOS entre los años 1966 y 2010. Destaca Yv. 
1123/7 y 1185/8. Incluye sellos con viñetas y HB 3. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

F	 736	 *	 Aéreos 1/19. 1928. 19 val. SERIE COMPLETA. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 737	 *	 Aéreos 19A/F. 1930. 6 val. SERIE COMPLETA. Sob. azul. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 738	 *	 Aéreos 19G/L y 10M/P. 1931-2. 3 val. SERIES COMPLETAS. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 739	 *	 HB 4/5. 1944 Himno Nacional. 2 hojas bloque. Valor clave, manchas del tiempo (Key value, age 

stains). Yv.  560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

ÁREA AUSTRALIA

F	 740	 **	 NUEVA ZELANDA 1996-8. NZ Post Bonus (stamp prints) miniature sheets group. Presentation packs. 
1996 (2), 1997 (1) y 1998 (2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

AUSTRIA

F	 741	 W	 430. 1933 (2 JULI). WIPA. Mat. especial de la exposición. Sin circular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 742	 **	 484. 1936 Canciller Dolfuss. 10 s. azul gris. Borde de hoja Lujo. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 200
F	 743	 **	 921 y 926. 1960-1. 2 val. SIN DENTAR. Yv. nº 921 doblez vertical (vertical  fold). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 744	 **	 Aéreos 32/46. 1935. 15 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125

CHINA

F	 745	 (*)	 1. 1878. 1 canderín verde. Sin goma. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100

COREA NORTE

F	 746	 (*)	 369/72. 1962 Mariposas. SERIE COMPLETA de 4 valores, en prueba colectiva de 10 ejemplares. 
Tirada 30. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

	 747	 **	 Mi. 5025/5124. 2003. 99 val. sobrecargados. Serie a falta de 1 valor. Mayoría temáticos. Muy raros. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150

	 748	 **	 2004-11. Conjunto de 5 pruebas de carnés engomados y sin dentar. Todas temáticas. . . . . . . . . . . . . . .              	 30

ÁREA ESTADOS UNIDOS

F	 749	 W	 CUBA 1899. GIBARA a SANTIAGO. 5 c. mat. dúplex y llegada MILITARY STA. 1. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 750	 W	 1899. BUENAVISTA a VIENA. 3 c. sobre 3 c. violeta. Mat. MH. P. STA. Nº 26/BUENAVISTA 

CUBA. Reforzada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

FRANCIA Y ÁREA

F	 751	 W	 FRANCIA 17. 1862. Envuelta a MATARÓ (Barcelona), 80 c. sin dentar, pareja, mat. Ancla y cachet 
BUENOS-AYRES*. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 70

F	 752	 W	 1906. MARSELLA a PARÍS, con viñeta EXPOSITION  COLONIALE DE MARSEILLE. . . . . . . . . . . . . .             	 10
F	 753	 **/*	 162/8. 1922- Huérfanos de Guerra. 7 val. Serie a falta del 1f. sobre 5 + 5 f. Yv. 166, 167 y 168 sin fija-

sellos. Yv. 166 doblez horizontal. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
Fc	 754	 (*)	 183/6. 1924. SERIE COMPLETA  en PRUEBA COLECTIVA sin dentar. 237 x 173 mm. Muy rara. Yv. 5.500 €. . 	 1.250
F	 755	 **	 815 y 942. 1953 LECLERC. Bloque especial en papel engomado. Tirada 18. Se incluye prueba colectiva 

de ambos sellos (200 €). Muy raro. Yv. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150
F	 756	 *	 ANDORRA Tasa 9/15. 1931-2. 7 val. SERIE COMPLETA. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 757	 **	 BENIN 1038-1138, 1139/1202 y Av. 345/54. 2009. 177 val. SERIES COMPLETAS. Temáticas, sobrecar-

gadas. Se incluye alguna variedad y 2 sellos catalogados solo en Michel. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 758	 **	 BURUNDI 753/64 y Av. 469/80. 1973. 25 Aniv. NATIONS UNIES. Minihojas de 6 series SIN 

DENTAR. Yv. 336 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 759	 **	 LAOS 13.  1952. 30 c. SIN DENTAR. 8 val. COLORES CAMBIADOS. Se incluye Yv. 5 (2) idem. 

Yv. + 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 760	 *	 40/3. 1957 Cultura del arroz. 4 val. COLORES CAMBIADOS (unicolor). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 761	 (*)	 51. 1958 UNESCO. 50 c. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 762	 (*)	 90/2. 1963 Cruz Roja. 3 val. en PRUEBAS DE LUJO. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 763	 (*)	 94/6. 1964 Monumentos de Nubia. 3 val. en PRUEBAS DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 764	 (*)	 102. 1964. 32 K. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 765	 **	 138/41. 1966 UNESCO. 4 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70
F	 766	 **	 195/200 + Av. 56/7. 1969 Ballet real. 8 val. en PRUEBAS ESPECIALES SIN DENTAR. Raras. . . . . . . . .        	 150
F	 767	 **	 259/60. 1974 Interpol. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 768	 **	 323/5, Mi. 458/60B. 1978 Día de la Armada. 3 val. SERIE COMPLETA en BLOQUES DE CUATRO 

SIN DENTAR. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 70
F	 769	 **	 Aéreos 110 y 114. 1973-4. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
Fc	 770	 **	 REUNIÓN Aéreos 1a. 1937 ROLAND GARROS. Pareja, un sello sin sobrecarga. Lujo. Yv. 2000 €. . .  	 600





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 771	 o	 GRAN BRETAÑA 1. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 772	 o	 156. 1 £. verde, mat. fechador. Ínfimo punto de aguja. Minimal pin hole. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 773	 **	 COOK 994/7, SG. 1222/5. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira dentado figurado y con colores azul y 

oro (oro desplazada). Prueba. Strip of 4 stamps, imperf. with perforation only printed, and blue and 
gold colours, gold missplaced. (Proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 10

F	 774	 **	 994/7, SG. 222/5. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira, dentado figurado (prueba). Strip of 4 stamps, 
imperf with perforation only  printed (proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70

F	 775	 (*)	 HONG KONG 20, 96 Céntimos verde oliva. Fil. CC. Sin goma. Yv. 1.600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 776	 *	 23. 5 Cents s. 18 cents violeta. Centrado habitual. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 140
F	 777	 *	 57. 1891. 2 Cents sob. JUBILEE. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 80
F	 778	 *	 74. 1903. 3 Dólares, fil. CA. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 779	 *	 107a, SG 109. 1919 Jorge V. 25 c. lila y violeta. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 780	 **	 Mi. 273, 274 y 280. 2014. 3 hojitas bloque. Mi. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 781	 **	 LESOTHO 806/7 var. 1988 Olimpiada SEUL. 3 val. Uno no catalogado, con la VARIEDAD ERROR 

EN LA BANDERA (FLAG ERROR). Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 782	 o	 MALTA 51, 52 y 80. 1913-1922 Jorge V. 2 s. y 5 s. (2). Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
	 783		  MARRUECOS Conjunto  formado por 2  sobres circulados desde LARACHE y TETUÁN. 4 sobres 

filatélicos fechador TETÚAN y ficha con sellos sueltos nuevos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 784	 *	 NIGERIA 37/48. 1936 Jorge V. 12 val. SERIE COMPLETA. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 785	 *	 52/62. 1938-51 Jorge VI. 14 val. SERIE COMPLETA. Yv. 61/2 dentados 12 y 14. Yv. 70 €. . . . . . . . . . . . .            	 15
F	 786	 *	 RHODESIA 1/14 y 16A/19. 1909. Serie de 14 valores hasta la libra y serie completa de 4 valores, con algún 

repetido por variedad. Incluye Yv. 15 con sobrecarga falsa. (Including 2 £ with fake overprint). Yv. 540 €. . 	 80

GUATEMALA

F	 787	 (*)	 62/75, Sc. 60/73. 1897. PRUEBA COLECTIVA de la serie completa, impresa en dos cartones. Impresión 
oficial para la Exposición Centro-Americana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100

HONDURAS

F	 788	 *	 Aéreos 1, Sc. C1. 1925. 5 Céntimos azul, sob. NEGRA. Firmado ROIG y RDM. Foto del dorso en 
web. Yv. 160€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35

F	 789	 *	 Aéreos 1a, Sc. C2. 1925. 5 Céntimos azul, sob. AZUL.  Firmado SANABRIA y otros. Foto del 
dorso en web. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100

F	 790	 *	 Aéreos 2, Sc. C4. 1925. 10 Céntimos azul, sob. ROJA. Firmado al dorso. SERVICIO AÉREO. Foto del 
dorso en web. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75

F	 791	 *	 Aéreos 2, Sc. C4. 1925. 10 Céntimos azul, sob. ROJA. Firmado GALVEZ, ROIG y otros. Foto del dorso 
en web. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 75

F	 792	 *	 Aéreos 3, Sc. C6. 1925. 20 Céntimos castaño, sob. NEGRA. Firma dorso SERVICIO AERO y CALVES. 
Foto del dorso en web. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 85

F	 793	 *	 Aéreos 3, Sc. C6. 1925. 20 Céntimos castaño, sob. NEGRA. Firmado ROIG y Dr. DURON. Foto del 
dorso  en web. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75

F	 794	 *	 Aéreos 3 var, Sc. C6a. 1925. 20 Céntimos castaño, sob. NEGRA INVERTIDA. Firmado ROIG y otros. 
Foto del dorso en web. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80

Fc	 795	 *	 Aéreos 3b, Sc. C6b. 1925. 25 Céntimos castaño, sob. NEGRA, pareja TÉTE-BÉCHE. Firmado ROIG, 
Dr. DURON y otros. Foto del dorso en web. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200

F	 796	 *	 Aéreos  3a, Sc. C7. 1925. 25 Céntimos castaño, sob. AZUL. Firmado ROIG y MPA. Foto del dorso 
en web. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 80

F	 797	 *	 Aéreos 3a, Sc. C7. 1925. 25 Céntimos castaño, sob. AZUL. Firmado CALVES y otros. Foto del 
dorso en web. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 80

Fc	 798	 *	 Aéreos 3c, Sc. C76. 1925. 20 Céntimos castaño, sob. AZUL, pareja TÉTE-BÉCHE. Firmado SANABRIA 
y otros. Rara. Foto del dorso en web. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 799	 *	 Aéreos 3c, Sc. C7b. 1925. 20 Céntimos castaño, sob. AZUL, pareja TÉTE-BÉCHE. Firmado SERVICIO 
AERO, ROIG y otros. Leve mancha y muy reforzada (little age stain and reinforced with hinges). 
Foto del dorso en web. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175

F	 800	 *	 4, Sc. C10. 1925. 25 c. s. 1 c. castaño. Sob. NEGRA. Firmado ROIG y SERVICIO AERO. Foto del dorso 
en web. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 801	 *	 Aéreos 4, Sc. C10. 1925. 25 c. s. 1 c. castaño. Sob. NEGRA. Firmado SERVICIO AERO y CALVES. Foto 
del dorso en web. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50

F	 802	 *	 Aéreos 4, Sc. C10. 1925. 25 c. s. 1 c. castaño. Sob. NEGRA. Firmado ROIG y MONCLUS. Foto del 
dorso en web. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40

F	 803	 (*)	 Aéreos 5, Sc. C11. 1925. 25 c. s. 5 c. azul. Sob. AZUL. Sin firmas al dorso. Foto del dorso en web. Yv. 400 €. . .  	 75
F	 804	 *	 Aéreos 5 var, Sc. 11a. 1925. 25 c. s. 5 c. azul. Sob. AZUL INVERTIDA. Firmado ROIG y MPA. Raro. 

Foto del dorso en web. Sc. 700 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150
F	 805	 *	 Aéreos 6, Sc. C13. 1925. 25 c. s. 20 c. castaño, sob. AZUL. Firmado CALVES y SANABRIA. Foto del 

dorso en web. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90
F	 806	 *	 Aéreos 6 var, Sc. C13a. 1925. 25 c. s. 20 c. castaño. Sob. AZUL. Firmado ROIG. Foto del dorso 

en web. Sc. 325 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125
Fc	 807	 *	 Aéreos 6a, Sc. C13b. 1925. 25 c. s. 20 c. castaño. Sob. AZUL en pareja TÉTE-BÉCHE. Raro. Firmado 

ROIG y Dr. DURON. Foto del dorso en web. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250
F	 808	 *	 Aéreos 7, Sc. C8. 1925. 50 Céntimos rojo, sob. NEGRA. Firmado SANABRIA y CALVES. Foto del 

dorso en web. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 809	 *	 Aéreos 7, Sc. C8. 1925. 50 Céntimos rojo, sob. NEGRA. Firmado ROIG y otros. Foto del dorso 

en web. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 140
Fc	 810	 *	 Aéreos 8, Sc. C9. 1925. 1 Peso verde, sob. NEGRA. Firmado ROIG y SERVICIO AERO. Raro. Foto del 

dorso en web. Yv. 1.850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 300

IRÁN

Fc	 811	 **	 665/82 y 683/96, sin 679 (without 679). 1943-6. 34 valores, series completas, excepto el valor de 10 r  
castaño y negro, que hay dos 10 r naranja. (Complete sets, except 10 r brown and black, and include 
2 stamps of 10 r orange and black). Algún valor bajo, goma amarillenta. (A few low values, brown 
gum), Reza Pahlavi. Serie rarísima y más en esta calidad. Yv.  3.350 € +, Sc. 6.700 $. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 900

F	 812	 *	 717/32. 1950. Reza Pahlevi. 16 val. SERIE COMPLETA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125

ISRAEL

F	 813	 **	 HB 1. 1949 Expo filatélica nacional. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40

ITALIA Y ÁREA

F	 814	 *	 ITALIA 83/6. 1910 Garibaldi. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 815	 *	 146/51. 1923 Manzoni. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 816	 **	 156/62. 1924 Crociera. 7 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Rara sin fijasellos. Yv. 350 €. . . . . . . .       	 50
F	 817	 **	 283/94. 1932 Dante Alighieri. 12 val. SERIE COMPLETA. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 818	 *	 Aéreos 25. 1930 Crociera aérea. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 819	 (*)	 SAN MARINO 7, S. 7 (240 €). 1877. 40 Céntimos lila oscuro. Goma no original. Yv. 900 €. . . . . . . . . . .          	 30
F	 820	 o	 20, S 20. 1892-4. 1 L. rojo sobre amarillo. Centrado habitual y buena calidad. Raro. Dictamen 

HUNZIKER. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 821	 o	 21 y (*) 22. 1892-4. 1 L. y 2 L. Se incluyen valores  sueltos en nuevo, sin goma y usados de la serie Yv. 

12/22. Yv. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20
F	 822	 *	 Ficha conteniendo las series completas: 23/5, 32/3, 46, 47/9, 50/1, 52, 53/61, 62/7, 81/6 y Expres 1/3. 

Buena calidad. Yv. 618 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 823	 */(*)	 26/31. 1894/9. Serie completa. Valor de 1 Lira, firmado RICHTER, goma no original. Se incluyen 

valores Sass. 26/31 (720 €) sueltos en nuevo y usado. Yv. 1.745 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 824	 **	 Paquetes postales 35/6, S 35/6. 1953. SERIE COMPLETA. 10 y 300 L. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
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Fc	 825	 *	 MONTENEGRO Aéreos 10B/17B. 1941. 8 val. SERIE COMPLETA.  SOBRECARGA ROJA. Raros. 
Firmados E. DIENA y STOLOW. Yv. 1.600 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 300

F	 826	 *	 Aéreos 18A/21A. 1941. 4 val. SERIE COMPLETA. Firmados STOLOW. Raros. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . .          	 250
F	 827	 *	 18B. 1941. 50 + 50 s. 5 d. SOBRECARGA EN ROJO. Firmado E. DIENA y A. DIENA. Raro. Yv. 1.000 €. . . .   	 150

LIECHTENSTEIN

F	 828	 **	 HB 8. 1949 Exposición de Vaduz. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10

LUXEMBURGO

Fc	 829	 *	 1. 1852. Guillermo II. 10 céntimos gris. Márgenes completos. Punto reparado en margen inferior que no afecta 
dibujo. (Minimal repaired spot in bottom margin, not affecting the drawing). Fdo. ROIG. Raro. Yv. 3.750 €. . . .   	 375

MONGOLIA

F	 830	 (*)	 HB 232B. 1996. “CAPEX 96”. Exposición en Canadá. Conjunto de 6 pruebas de esta hoja bloque. 
Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 80

NICARAGUA

F	 831	 *	 Aéreos 128. 1936. 25 c. sob. SERVICIO/CENTRO AMERICANO/VALE 10 CENTAVOS, doble en rojo y azul. . 	 25

PERÚ

F	 832	 **	 417/25 var. 1951. 9 val. SERIE COMPLETA. UPAE. SIN SOBRECARGA. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 833	 **	 Aéreos 87/95 var. 1951. 9 val. SERIE COMPLETA. UPU. SIN SOBRECARGA. Se adjunta serie 

tipo. Yv. 765 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 140
F	 834	 *	 Aéreos 87/95 VAR. 1951. 9 val. SERIE COMPLETA. UPU. SIN SOBRECARGA. Yv. 765 €. . . . . . . . . . . .           	 80
Fc	 835	 *	 Tasa 38/9, Sc. J34/5. 1899. 2 val. SERIE COMPLETA. Raro. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 350

ÁREA RUSIA

F	 836	 *	 CHINA 22a, 24a, 30a. 1910-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 837	 o	 LEVANTE 20 K. azul y naranja. Matasellos fechador. Emisión de 1858. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 838	 o	 30 K. rosa y verde. Matasellos fechador. Adelgazado (Thin). Emisión de 1858. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . .           	 60

TAIWAN-FORMOSA

F	 839	 (*)	 165/8. 1954. Puente Silo. 4 val. SERIE COMPLETA. Sin goma, como fueron emitidos. Yv. 350 €. . . . . .     	 60
F	 840	 (*)	 165/8. 1954. SERIE COMPLETA de 4 val. SIN DENTAR, en carné conmemorativo del puente de Silo. 

Raro. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

VENEZUELA

F	 841	 W	 111. 1910. SAN CRISTOBAL a CARACAS franqueada con sello de 10 c. carmín bisectado. . . . . . . . . . .          	 30

VIETNAM DEL SUR

F	 842	 **	 Mi. III/IV y 467 I. 1967-1971. 3 valores. Mi. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 843	 (*)	 Carnés C 17 y C Aéreos 4/8. 1952. Carné de 20 sellos de Cruz Roja y carné pro-heridos militares, con 

la serie aérea 4/8. Raros.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
F	 844		  Carnés C 329 y C418a. 1968-72. Carné inauguración posta móvil (10 sellos) y carné emperador Quang-

Trung (10 sellos). Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60
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LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 845		  ALEMANIA 1871-2012.- Colección en 5 álbumes Majó conteniendo: Imperio muy completo desde 
primeras emisiones con aéreos, hojitas, etc.. (+ 4.000 €); Ocupaciones (aprox. 1.500 €); Berlín completo 
(aprox. 2.500 €); Federal completo (+ 6.000 €) y DDR completo (+3.500 €). Hasta 1958 aprox. mayoría 
en nuevo. Primeras emisiones, algunos en distintas calidades. Colección importante y recomendada. 
Total cat. Yv. + 17.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1.000

	 846		  ANDORRA FRANCESA.- Colección en 2 álbumes de 1935 a 2004 prácticamente completa, incluyendo 
las series de valor. Sellos nuevos con y sin fijasellos. Cat. Yvert 2015, + 2.800 €. Se incluye Andorra española 
1948 a 2004 completo, sin fijasellos (cat. Edifil  2020, + 400 €.). Total + 3.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . .    	 300

	 847		  ARGENTINA.- Colección en 4 álbumes, 2 de sobres Primer día (FDC), años cincuenta en adelante y 
2, período 1863 a 2012. Hasta 1952, sellos nuevos y usados, bastante completo. Algún sello manchas 
del tiempo (Yv. 1.500 €). Desde 1953 a 2012, en general sin fijasellos y buena calidad (Yv.  4.000 €). 
Incluye aéreos hasta 1975 y hojas bloque hasta 1995 (Yv. 700 €). Requiere examen. Total Yvert + 6.200 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300

	 848		  ASIA CENTRAL y RYU KYU.- Colección en hojas de álbum conteniendo sellos y series nuevos y 
usados, desde primeras emisiones hasta el final de Mandchukuo, Mongolia, Shanghai, Siberia,Tibet y 
Touva. Además un clasificador con series nuevas, mayoría sin fijasellos de Mongolia y Ryu Kyu, desde 
1958 hasta 1963. Cat. Yvert, según propietario, + 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

	 849		  AUSTRALIA y DEPENDENCIAS.- Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1938, 
formada por sellos y series mayoría en usado y en calidad diversa. Incluye: Australia Occidental, Sur 
, Nueva Gales de Sur, Queensland, Tasmania y Victoria. Muy interesante y difícil de reunir. También 
hay una ficha con series nuevas, mayoría sin fijasellos, de Australia y Territorio Antártico. Cat. Yvert, 
según propietario, + 11.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 500

	 850		  BIELORUSIA Y UCRANIA.- Conjunto formado por series de los años 90 no completo. Total cat. 
Yvert + Michel 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

	 851		  BRASIL.- Colección en álbum de 1922 a 1985. Muy completa a partir de 1953. Mayoría sellos en nuevo. 
Incluye correo ordinario, aéreos y hojitas. Cat. Yvert 1.830 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . .              	 150

	 852		  BULGARIA.- Colección en 3 álbumes Lindner, de 1980 a 1991. Todos los sellos calidad lujo. Solo den-
tados. Incluye hojas bloque. Valor catálogo 3.800 €. (2.000 €. en Yvert y 1.800 sólo en Michel). . . . . . . .       	 275

	 853		  DINAMARCA.- Conjunto formado por sellos de  Distribuidores, desde nº 1 al 105, no completo. Incluye 
algunos de Groenlandia y Suecia.  Yv. 676 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60

	 854		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en 5 álbumes Majó desde primeras emisiones hasta 1992. Muy completa 
con sellos y series, en nuevo y usado. A partir de 1955 aprox. todo en nuevo. Incluye aéreos, hojitas, 
tasas, etc. Clásicos en calidad diversa. Hay cantidad de S.P.D. (F.D.C) de 1946 a 1967. Cat. Yvert + 8.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex.8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 500

	 855		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en clasificador de 1861 a 2000, incluyendo sellos confederados, pe-
riódicos, locales, revenues, estudio dentados, colonias, etc. A partir de 1990 sellos nuevos. Total 1.230 
sellos, 30 bloques y 30 cartas. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100

	 856		  FRANCIA.- Colección en 4 álbumes Majó desde primeras emisiones hasta 2012. Hasta 1950 mayoría en 
usado, incluyendo series de valor. Emisiones posteriores en nuevo. Incluye aéreos (a destacar), hojitas, 
carnés, etc. Cat. Yv. + 21.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 750

	 857		  FRANCIA.- Colección en 2 álbumes Philos de 1849 a 1991. Prácticamente completa a partir de 1930. 
Clásicos mayoría usados en calidad diversa. A partir de 1930 mayoría en nuevo y desde 1950 
aprox. mayoría sin fijasellos. Incluye aéreos, hojitas, servicio, carnés, etc. Muy alto valor en 
catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 300

	 858		  FRANCIA.- Magnífica colección en 16 álbumes, de 1900 a 2014, formada por sellos y series completas 
en nuevo e inmensa mayoría sin fijasellos y de excelente calidad. Muy completa desde 1930. Cat. Yvert 
2019, + 1.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 10).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 500

	 859		  GUINEA ECUATORIAL.- Colección en hojas de álbum con protectores de 1968 a 2005, prácticamente 
completa, con algún duplicado. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Edifil 2020, 840 €. . . . . . .      	 75
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	 860		  HUNGRÍA.- Colección en 2 álbumes, entre los años 1920 a 1995, formada por sellos nuevos, con y sin 
fijasellos. Incluye sellos de correo ordinario, aéreos y hojitas bloque con piezas de valor y buena calidad. 
Cat. Yvert 8.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 400

	 861	 **/*	 ISRAEL.- Período interino, 1948. Conjunto formado por 41 ejemplares incluyendo variedades de VALLEY 
OF JEZRAEL, JENISH SPORTSMEN, con y sin diferentes sobrecargas, invertidas, etc. FOTO EN WEB. . .  	 100

	 862		  ITALIA.- Colección en 2 álbumes Majó desde primeras emisiones al 2010. Hasta 1950 aprox. sellos 
nuevos y usados, clásicos en calidad diversa .A partir de 1951 mayoría en nuevo. Incluye aéreos, hojitas, 
tasas, etc. Cat. Yvert aprox. 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 500

	 863		  GRAN BRETAÑA.- Colección en 2 álbumes desde primeras emisiones hasta 1991, destacando sellos 
clásicos en usado y en calidad diversa. Incluye plancheos y algunos sellos de colonias. Muy alto valor  
en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 300

	 864		  MACAO.- Colección en 2 álbumes Faro de 1998 a 2015, prácticamente completa. Incluye hojas bloque. 
Cat. Michel 2018, 4.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 750

	 865		  MARSHALL, MICRONESIA y PALAU.- Colección en álbum Majó, de 1982 a 1992, formada por series 
en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Incluye hojitas bloque. Cat. Yvert, aprox. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150

	 866		  MÓNACO.- Colección montada en álbum, período 1975-1980. Sellos nuevos sin fijasellos. Completo. Yv. 942 €. . .  	 80
	 867		  MUNDIAL.- Conjunto formado por colecciones  montadas en 12 álbumes y 1 clasificador de : Alemania 

Federal (1953-1992),  Berlín (1977-1987), DDR(1963-1986), Imperio (poco representado), Israel (1968-1984), 
Vaticano (1958-1985) y tema Europa CEPT + Consejo de Europa (1956-1990). Mayoría sellos nuevos, sin 
fijasellos y buena calidad. Alto valor en catálogo. Ocasión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 300

	 868		  PAÍSES ÁRABES.- Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1946 con sellos usados 
y 1 clasificador de 1946 a 1963 con sellos nuevos, mayoría sin fijasellos. Incluye Emiratos, Siria, Líbano, 
Yemen, etc. Cat. Yvert según propietario + 4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 200

	 869		  PAÍSES EUROPEOS.- Colección en 2 grandes álbumes y hojas de álbum desde clásicos hasta aprox. 
1960, formada por miles de sellos. Incluye cartas. Mayoría sellos usados, incluyendo de valor, en calidad 
diversa y defectuosos. Hay repetidos. Bien representados todos los países. Lote muy comercial, ideal para 
revendedor o cambista y venta por internet. Muy alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 26). . . . . . . .       	 400

	 870		  PAÍSES DE ULTRAMAR.- Colección en 3 grandes álbumes desde clásicos hasta aprox. 1960, formada por 
miles de sellos. Incluye cartas. Mayoría sellos usados, en calidad diversa y defectuosos. Hay repetidos. Bien 
representados la gran mayoría de países de América, África, Asia y Oceanía. Lote muy comercial, ideal para 
revendedor o cambista y venta por internet. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 38). . . . . . . . . . . .           	 400

	 871		  POLINESIA.- Conjunto montado en hojas clasificador de 1985 a 2004, no completo. Todas las series 
con  interpanel. Se facilita relación. Incluye aéreos. Cat. Yv. 1.153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150

	 872		  PORTUGAL.- Colección montada en 7 álbumes. Los 4 primeros, período 1853 a 2020. Hasta 1960, sellos 
y series en nuevo y usado, muy completo y en general buena calidad, pese a algún sello con manchas 
del tiempo (Yvert 5.400 €). De 1960 a 2010 mayoría sin fijasellos (Yv. 6.300 €). Otro álbum  con Azores y 
Madeira en nuevo (Yv. 700 €), SPD (FDC) de Portugal y álbum con antiguas colonias  (Yv. 800 €). Total 
cat. Yvert + 13.000 €. Requiere examen. Muy buen lote. FOTO EN WEB (Ex 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 850

	 873		  PORTUGAL Y COLONIAS.- Conjunto montado en hojas clasificador, período años 1950-1970. Sellos 
nuevos y perfectos. Yv. 831 €. Se puede facilitar relación. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100

	 874		  SUECIA.- Conjunto formado por pruebas de estado y color de carnés, período 2000-2001. FOTO EN WEB (Ex. 1). . 	 60
	 875		  SUIZA.- Colección en 2 álbumes Majó desde primeras emisiones hasta 2011. A partir de 1960 aprox. 

sellos  en nuevo. Incluye aéreos y hojitas (ambos bien representados). En general, buena calidad. Cat. 
Yvert + 7.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 450

	 876		  TAILANDIA y BIRMANIA.- Colección en hojas de álbum de 1883 a 1940, con sellos nuevos y usados 
y 2 fichas desde 1946 a 1963, en usados y nuevos, mayoría sin fijasellos. Hay sellos y series interesantes. 
Cat. Yvert según propietario, aprox. 2.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125

	 877		  VATICANO.- Colección montada en álbum Ka-Be, período 1981-2001. Muy completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos. Yvert 1.643 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 160

	 878		  VIETNAM. REPÚBLICA SOCIALISTA.-  1976-91. Colección montada en hojas de álbum, con la gran 
mayoría de series SIN DENTAR, desde el inicio de la unificación de Vietnam hasta 1991. El valor Yvert 
de precio catálogo es de 1.500 €, y  Michel considera que el valor catálogo es doble que el sello denta-
do, es decir, 3.000 €. Sellos perfectos sin fijasellos y series completas, muchos borde de hoja. Material 
rarísimo en el mercado. Gran conjunto. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 600






